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Green 
Team 
Group
Projektchef 
ansat

Green Team 
Group har 
ansat Bengt 
kvitzau som 

projektchef. Ansættelsen er en vig-
tig brik i igangsættelsen af nye pro-
jekter der skal bidrage til at opfylde 
koncernens vision frem mod 2020.

Bengt kvitzaus primære opgaver 
er at styrke samarbejdet imellem 
Green Team Group og Skovdyrker-
foreningerne samt større landbrug 
og godser i Danmark, især med 
planteskolevarer. Han får også an-
svaret for etablering og koordina-
tion af en produktion på 2.000 ha i 
Sydøsteuropa/ Balkanlandene.

Bengt kvitzau har stor erfaring 
med alt fra plantning, plantagedrift 
og afsætning til innovation og im-
plementering. I tidligere stillinger 
udenfor branchen har han arbejdet 
med internationale projekter blandt 
andet i Afrika.

Green Team Group er europas 
førende producent og leverandør 
af juletræer og juletræsplanter og 
dekorationer. koncernen skal frem 
mod 2020 øge salget af juletræs-
planter med 30% og i samme pe-
riode ti-doble produktionen af jule-
træer fra 700.000 til 7.000.000 stk.

Kilde: Pressemeddelelse 5.4.11

DSHwood A/S
Ny formand
På generalforsamlingen i DSHwood 
A/S den 11. april 2011 valgte Jan er-
lund efter eget ønske at fratræde som 
bestyrelsesformand. De øvrige besty-
relsesmedlemmer blev genvalgt.

ny bestyrelsesformand i selska-
bet er bestyrelsesmedlem erik Bøgh 
Christensen. Han har en næsten 30 
år lang karriere i Øk bag sig, hvoraf 
han i 20 år var udstationeret i Hong 
kong. Hans lange ledelsesmæssige 
erfaring og store kendskab til kina 
og Fjernøsten har stor betydning for 
DSHwood A/S.

Bestyrelsen i DSHwood A/S be-
står nu af: erik Bøgh Christensen, 
Formand, Jan Søndergaard, esben 
Møller Madsen samt Toke Foss.

Kilde: www.dshwood.dk

Verdens Skove
Nyt navn til Nepenthes
efter mere end 25 år som nepen-
thes skiftede den danske miljø- og 
udviklingsorganisation navn til ver-
dens Skove den 28. april.

”vi vil gerne have et navn der 
klart fortæller folk hvem vi er, og 
hvad vi kæmper for. Mange menne-
sker vil gerne være med til at bevare 
verdens skove, men har svært ved 
at forstå og huske navnet nepen-
thes. verdens Skove fortæller meget 
enkelt, hvad det er, vi kæmper for 
at bevare,” siger kristian Jørgensen, 
formand for verdens Skove.

nepenthes er mest kendt for 
regnskovscertifikater og “Red 
Regnskoven”-kampagnen, som har 
bidraget til at bevare regnskove i 
Costa Rica og ecuador. over 200.000 
danskere har støttet foreningens 
arbejde gennem køb af disse certifi-
kater, siden foreningen startede med 
at sælge dem i 1989.

nepenthes blev stiftet i 1982 af 
biologistuderende på Århus Univer-
sitet. Foreningen arbejder i dag med 
bæredygtig skovdrift, fattigdoms-
bekæmpelse og bæredygtig turisme 
i fem lande i Latinamerika. Det sker 
med støtte fra Danida, flere danske 
virksomheder og organisationer, 
samt private medlemmer og bi-
dragsydere. 

I Danmark arbejder foreningen 
for at sikre vild natur og bedre vilkår 
for skovnatur. 

Se den nye hjemmeside:  
www.verdensskove.org 

Kilde: Pressemeddelelse
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Søges: 
Skovejer med en 
sag til Skatterådet

Landsskatteretten afgjorde i 2009 at skovenes 
grundværdi ikke kan indeholde herligheds-
værdi til efterfølgende beskatning. Dermed 
har skovbruget i mange år betalt jordskat af 
en for høj værdiansættelse.

Det kræver dog et fortsat stort arbejde fra 
Skovforeningen at tvinge SkAT til at tage kon-
sekvensen – og fjerne herlighedsværdien fra 
skovenes grundværdi så skovenes jordskat 
nedbringes.

SkAT fastholder at skovbrugets grundværdi 
er handelsværdien og ikke den driftsøkono-
miske værdi. Derfor mener SkAT at der gerne 
må gives et tillæg (i realiteten herlighedsvær-
dien selv om den ikke må hedde sådan efter 
Landsskatterettens kendelse) for at få grund-
værdien op på handelsprisniveauet. 

SkAT har haft dette synspunkt i 10-15 år, 
og de mener at det vil få uoverskuelige øko-
nomiske konsekvenser hvis Skovforeningens 
holdning bliver gældende ret.

Skovforeningen er lodret uenig i SkATs 
fortolkning af juraen (vurderingslovens § 15) 
og af Landsrettens kendelse. og både Dansk 
ejendomsmæglerforening og Foreningen af 
Statsautoriserede Revisorer udtrykker at 
Landsskatterettens kendelse kun kan tolkes 
på Skovforeningens måde.

Men Skovforeningen kan ikke få foretræde 
for Skatterådet med et principielt spørgsmål 
som dette. kun på baggrund af et medlems 

konkrete økonomiske dispositioner i henhold 
til afgørelsen om grundværdi kan vi få taget 
det principielle spørgsmål om ansættelse af 
grundværdi op i Skatterådet.

Skovforeningen søger derfor den mulighed:
vi leder efter en skovejer der har truffet 

en økonomisk disposition på baggrund af sin 
grundværdiafgørelse. Det kan fx være ved af-
taler om forpagtning af skovdriften.

kontakt os og lad os drøfte om du har en 
sag der egner sig til at blive forelagt Skatte-
rådet. Til hele dit eget og til hele skovbrugets 
bedste.

Niels Reventlow / Jan Søndergaard

Skovforeningen mener at der ikke skal betales skat 
af skovenes herlighedsværdi. Men for at afklare det 
spørgsmål har vi brug for en konkret sag.
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Fire danske træindustrier re-
agerer forskelligt. To holder 
lav profil og sælger kun cer-
tificeret træ på forespørgsel. 
To andre bruger certificerin-
gen aktivt og ønsker mest 
muligt certificeret råtræ.

Interessen for certifice-
ring er størst for bearbejdet 
konstruktionstræ og løvtræ 
til møbler. Og mindst for 
emballage og flis.

Certificering bruges især 
for at undgå ”dårlige sager” 
i medierne hvor der sås tvivl 
om varens bæredygtighed.

når skovbruget overvejer certifice-
ring er det afgørende om træindu-
strien ønsker at købe certificeret 
råtræ – og om den i givet fald kan 
betale en merpris. Til mødet om 

certificering var inviteret fire større 
danske træindustrier og en råtræ-
handler, og deres budskaber pegede 
i forskellige retninger.

Lindenborg
Lindenborg Gods har berøring med 
certificering i flere driftsgrene – og 
erfaringerne er forskellige.

Trælasthandel
Rold Trælasthandel er specielt rettet 
mod den professionelle håndværker 
og håndterer i forhold til andre træ-
lasthandler meget dansk træ. 

- Der kommer få forespørgsler 
om året på certificeret træ, typisk 
tropisk træ, sagde adm. direktør 
Henrik Thorlacius-Ussing. offentlige 
indkøbere spørger også på certifice-
ring, men ikke bygherrer.

Savværk
Rold Skov Savværk opskærer nåletræ 
og sælger konstruktionstræ – såvel 

tørret som høvlet – beklædning, 
emballagetræ, varmebehandlet træ, 
bark og flis. kunderne er primært 
trælasthandlere, byggemarkeder og 
træindustri.

- Det er ret små mængder certi-
ficeret råtræ vi får ind, primært fra 
statsskove, sagde Henrik Thorlacius-
Ussing. vi har en C-o-C certificering, 
så vi kan sælge certificerede træ-
produkter. vi får forespørgsler på 
PeFC-træ, men næsten kun på bear-
bejdet konstruktionstræ (dvs. høvlet 
og tørret). 

- vådt konstruktionstræ (altså træ 
der ikke er tørret) får vi stort set al-
drig forespørgsler på. Det er næsten 
udelukkende til offentligt byggeri, 
f.eks. når en statsskov skal bruge 
træ til et shelter. For emballagetræ, 
flis mv. bliver der ikke spurgt efter 
certificering.

- når vi sælger til Storbritannien 
og Holland skal i princippet alt 
bearbejdet træ være certificeret. 

CERTIFICERING

Forskellige erfaringer
om certificering i træindustrien 

Seminar om  
certificering
Pro Silva holdt et velbesøgt se-
minar om certificering af skove 
på Dalum Landbrugsskole den 11. 
april. Målet med seminaret var at 
bidrage til at afklare skovbrugets 
holdning, øge skovejerens beslut-
ningsgrundlag for valg af certifi-
cering, beskrive markedsforhold 
og prognoser for certificeret træ, 
og gå i dybden med nogle af kna-
sterne i standarderne.

I det følgende omtales en 
række af foredragene. I det næste 
nummer af Skoven bringes en 
artikel hvor en række skovejen-
domme fortæller hvorfor de har 
ladet sig certificere.

Red.

Seminaret foregik i den gamle høresal på landbrugsskolen.
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vi har igennem mange år solgt 
10-12.000 m3 høvlet og tørret træ 
om året på disse markeder, men 
denne mængde er mindre i dag. Det 
britiske pund faldt samtidig med 
finanskrisen, og markedet er ikke 
længere så attraktivt. 

- I Tyskland møder vi generelt 
ikke nogen krav. I Danmark møder 
vi forespørgsler på bearbejdet træ 
såsom spær, lægter og reglar. Det 
gælder bl.a. byggekæden Stark som 
markedsfører sig på salg af certifi-
ceret træ inden for disse produkt-
grupper – de køber dog primært 
disse produkter som certificeret træ 
fra Sverige.

- Certificering har den fordel at 
den giver os adgang til nogle marke-
der hvor vi ellers kunne have svært 
ved at komme ind, bl.a. Tyskland 
og Holland. vi kan dog ikke få en 
merpris, fordi der er et stort udbud 
af certificeret træ fra Sverige. De 
styrer markedet, og de tager ikke 
ekstra for certificering.

- Der kræves ikke certifikat på 
flis til cellulose, fordi industrien 
betragter den danske skovlov som 
dækkende for, at dansk træ er 
lovligt produceret. Det betyder til 

gengæld at vi ikke uden videre kan 
lave flis af udenlandsk træ – vi skal 
i hvert fald kunne redegøre for op-
rindelsen.

Savværket anvender ikke certi-
ficeringen aktivt. På værkets hjem-
meside nævnes PeFC to steder – det 
er i forbindelse med mærkning af 
afkortet tømmer.

Skovbrug
Lindenborg ejer også en del af Rold 
Skov. De har 2.300 ha nåletræ med 
en meget høj tilvækst – 17,1 m3/ha/
år – hvoraf 2/3 er rødgran af høj 
kvalitet. Som følge af stormfaldene i 
1981 og 2005 er der ret store arealer 
under 40 år.

Skoven rummer også 500 ha løv-
træ med en markant lavere tilvækst 
– 3,4 m3/ha/år – ofte gammel bøg af 
lav kvalitet. Dertil kommer pynte-
grønt/juletræer på 300 ha og urørt 
skov, moser, værnskov, vildtagre 
m.v på 700 ha.

- Indtil videre har vi valgt ikke 
at blive certificeret, sagde Henrik 
Thorlacius-Ussing. 2/3 af arealet 
er produktiv skov, og her vil der 
komme for store begrænsninger. 
Det gælder især for vores nåletræ, 

hvor vi i dag har et DB på i gen-
nemsnit på 2.800 kr/ha/år, mens 
løvtræ har et DB på 750 kr/ha. vi 
har overvejet PeFC-certificering, og 
vi kunne sælge træet gennem sav-
værket, men vi føler det ville blive 
for dyrt.

- På markedet for certificeret træ 
har vi store konkurrenter i Sverige, 
Finland og Polen. Jeg undrer mig 
over at deres skovbrug kan arbejde 
under mere lempelige regler som 
gør at de har lettere ved at konkur-
rere med os. 

- Jeg føler at de danske regler 
mest er rettet mod mindre ejen-
domme og mod ejendomme som har 
bedre forudsætninger for at dyrke 
løvtræ end vi har.

Hvalsø Savværk
Hvalsø Savværk på Sjælland skærer 
løvtræ og har i flere år været FSC-
certificeret. værkets ejer, Martin 
nyrop-Larsen, kunne ikke deltage 
fordi han med kort varsel var blevet 
kaldt ud på en forretningsrejse. I 
stedet havde han nedskrevet sine 
erfaringer, som blev læst op af for-
manden for Pro Silva, J.C. Briand-
Petersen. 

- På Rold Skov Savværk sætter vi et certifikat på træet hvis kunden ønsker det, ellers ikke, sagde Henrik  
Thorlacius-Ussing.
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”Danmark ligger langt efter ud-
landet, bl.a. Polen og Tyskland mht. 
udbud af certificeret træ. eksempel-
vis er i Østrig al skov som minimum 
PeFC-certificeret.

efterspørgslen efter certificeret 
træ stiger meget i disse år, fordi 
der bliver mere fokus på produkter-
nes bæredygtighed, afledt af en sti-
gende bekymring hos forbrugeren 
for klodens ressourcer. Det skaber 
en stigende efterspørgsel efter cer-
tificeret træ som vi selvfølgelig skal 
udnytte.

kunderne forventer i dag som 
udgangspunkt at træet har en eller 
anden certificering. Jeg mener at 
flere markeder fremover kan risi-
kere helt at afvise træ som ikke er 
certificeret, især i nordeuropa. Ten-
densen er at forbrugerne skal sikres 
bæredygtigt og legalt skovet træ.

I 2013 træder en ny eU lov i kraft 
om at køber skal vurdere om træet 
er af lovlig oprindelse. er træet alle-
rede certificeret kommer man nemt 
uden om denne egenkontrol.

Hos visse kundesegmenter (bl.a. 
bordplader og dørproduktion) har 
der bredt sig en opfattelse af at 
FSC træ er mere efterspurgt hos 
for brugerne (bl.a. efter vellykkede 
kampagner fra nepenthes). Derfor 
bekender disse industrier sig ude-
lukkende til FSC. 

Det har helt klart været til fordel 
for vores virksomhed at vi er FSC 
certificerede, og det har åbnet nogle 
døre hos disse kunder. vi ser også 
en stigende efterspørgsel på FSC 
træ på markeder i Indien, USA, Japan 
og Belgien.

Fremover er der ingen tvivl om 
at ikke-certificeret træ skal sælges 
billigere end certificeret træ, og at 

markedet for ikke-certificeret træ 
bliver mindre.

Hele værdikæden fra skov til indu-
stri har lidt voldsomt de senere år 
med manglende indtjening, og derfor 
er vi nødt til at tænke nye veje sam-
men for at overleve. Der vil komme 
mere fokus på vores produkters lega-
litet og bæredygtighed i takt med at 
verdens skove forsvinder med skræk-
billeder af skovrydning i fjernsynet.

I Danmark har vi heldigvis styr 
på disse ting. Derfor ville det være 
så oplagt hvis de private skove 
certificeres – gerne med en dobbelt 
certificering FSC/PeFC som staten 
benytter. Dermed er alt dansk træ 
certificeret og kan markedsføres 
som ”bæredygtigt, legalt skovet 
dansk træ”. ”køb dansk, der er styr 
på tingene” – til gavn for os alle.

Jeg ved godt at I alle nu tænker: 
”Den er fin med ham, men hvem 
skal betale gildet?”

Så husk lige:
* Certificeret træ åbner nye marke-

der, især FSC træ.
* I Danmark kan vi aldrig konkur-

rere på pris alene. Der skal derfor 
satses på andre parametre, bl.a. 
certificering.

* Der kan opnås en merpris for FSC 
træ der som minimum modsvarer 
omkostningerne til certificering, 
dog er udfordringen p.t. at efter-
spørgslen ikke er stor nok.

* Certificering sniger sig ind hos 
flisvarmeværkerne hvor dansk 
flis i dag konkurrerer med impor-
teret flis. Det ville igen være en 
stor fordel om alt dansk flis som 
anvendes til varme var certifice-
ret. Dette argument vil en offent-
lig indkøber have svært ved at se 
bort fra. Tænk, at der i dag sejles 
flis fra Canada til Danmark – 
tænk på hvilken miljøbelastning.

* vi er et lille homogent land med en 
velfungerende infrastruktur. Tek-
nisk set ville det være en smal sag 
at certificere alle danske skove. vi 
er i forvejen kendt i hele verden 
for vores grønne energi. Derfor 
lad os udnytte dette grønne image 
– også inden for skovbruget – og 
tage førertrøjen på i stedet for at 
være fodslæbende efter de andre 
innovative lande.

* Så når jeg fremover rejser rundt i 
verden og sælger dansk bøetræ, 
håber jeg at kunne sige ”be safe 
– buy danish certified wood pro-
ducts – we do take care of the en-
vironment” – og forlange en lille 
ekstra pris.

Hilsen til jer alle fra Mumbai (tid-
ligere Bombay) i Indien, hvor jeg 
håber at sælge noget af jeres bøge-
træ!”

CERTIFICERING

- Ud fra en kommerciel betragtning ville det være i skovbrugets og savværkernes interesse hvis alt dansk træ var certi-
ficeret, mente Martin Nyrop-Larsen fra Hvalsø Savværk. Helst efter FSC, for det er her vi ser den største stigning i efter-
spørgslen og en villighed til at betale omkostningerne til certificering.

Er skovloven ikke nok?
Under debatten blev der spurgt 
om ikke kravene i skovloven var 
nok til at dokumentere at skov-
driften er bæredygtig.

Det blev afvist af flere. et vigtigt 
element i certificering er en uaf-
hængig instans som kontrollerer at 
kravene overholdes, og at kontrol-
len finansieres af producenterne.

Flere statsskovridere pegede 
på at naturstyrelsen har ikke res-
sourcer til at foretage så omfat-
tende kontrol som kræves i en 
certificering. et sådant statsligt 
tilsynsorgan ville også være 
sårbart hvis der en dag kom en 
sparerunde.
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Novopan 
novopan på Djursland er den ene-
ste danske spånpladefabrik. I det 
seneste regnskabsår – 2009/10 – 
brugte de 220.000 tons råtræ (tørt 
materiale) og producerede 365.000 
m³ spånplader (se flere detaljer i 
boksen).

Af råvarerne er 80% af flisen og 
40% af rundtræet certificeret. Gen-
brugstræ er bygningsaffald, møbel-
affald, emballage og rester af plader 
fra kunderne, og det kan regnes 
som certificeret efter særlige regler.

- novopan har en markedsandel 
i Danmark på 40%, sagde direktør 
Henning Jensen. 90% af produktio-
nen afsættes i Danmark, især til mø-
belfabrikker. Men mange af produk-
terne bliver eksporteret, og derfor 
er udlandet en vigtig kundegruppe.

- når vi har valgt at blive PeFC 
certificeret er der tre årsager:
1.  vores kunder efterspørger det. 

Det gælder især Tvilum (fabrik for 
saml-selv møbler) som er langt 
den største kunde hos os. De 
lægger stor vægt på PeFC i deres 
markedsføring. De har certificeret 
60% af deres produktion – 2% 
som FSC, resten som PeFC.

2.  når vi skal sælge vores produkter 
er det lettere hvis vi kan doku-
mentere hvilke egenskaber de har. 
vi fremfører at træet er bæredyg-
tigt produceret, at træ er miljøven-
ligt, og at det er frembragt lokalt 
med lokal værditilvækst.

3.  endelig ser vores kunder certi-
ficering som et modtræk til at 
undgå ”dårlige sager” hvor der 
bliver sået tvivl om varens bære-
dygtighed. 

Junckers Industrier
Junckers Industrier i køge laver 1 
mio. m² gulve om året af løvtræ. 
Råvarerne indkøbes i nordtyskland, 
Sverige og Danmark. værket blev 
PeFC certificeret i 2006, og i 2010 
kom FSC til. Junckers kender begre-
bet certificering i forvejen – virk-
somheden har i alt 8 certifikater for 
miljø, indeklima og råtræ.

- I dag er knapt 2/3 af vores ind-
køb certificeret, fortalte råtræchef 
niels Holck fra Junckers. Langt det 
meste efter PeFC – det gælder især 
det tyske træ – og vi giver et tillæg 
på 10 kr./m³. Den sidste tredjedel 
betegnes som ”controlled wood”.

- Selvom vi køber træet i nord-
europa hvor der er ordnede forhold 
for skovbruget og lovgivning der 
regulerer driften skal vi dokumen-
tere bæredygtighed. vores begrun-
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Novopan 2009/10
Forbrug af råtræ
Råvarer mængde tørt materiale, tons
Frisk træ     95.000
- flis 140.000 rm 20.000
- rundtræ 185.000 m³f 75.000

Genbrugstræ     125.000
- pladerester 45.000 tons 42.000
- andet 120.000 tons 83.000  
I alt     220.000  

Produktion: 365.000 m³ = 225.000 tons = 37 læs om dagen. Hver dag kører 
i alt 100 lastbiler ind med råtræ og ud med færdigvarer.

Omsætning: 379 mio. kr. Resultat: -13 mio. kr. Medarbejdere: 215

Både Novopan (foto) og Junckers ser certificering som et middel til at undgå 
”dårlige sager” hvor der sås tvivl om varens bæredygtighed.

- Hvis slutbrugerne 
pludselig ønsker cer-
tificering kan kravet 
komme meget hurtigt 
ud i skoven, og så 
skal vi være forberedt, 
sagde Claes Harvald 
fra Skov-Link. 
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delse svarer meget til hvad Henning 
Jensen nævnte – at undgå dårlige 
sager. Selvom de ofte bygger på mis-
forståelser vil vi være forberedt. et 
godt omdømme er vigtigt for os.

- Certificeringen giver ekstra ud-
gifter for os på adskillige hundrede 
tusinde kroner og megen admini-
stration. vi skal selvfølgelig gennem 
en audit hvert år, men vi skal også 
kontrollere at vores leverandørers 
certifikater er i orden.

- I øjeblikket er det 8% af produk-
tionen der sælges som certificeret 
– det er kun til Storbritannien, kun 
PeFC, og det er kun bøgetræ. vi får 
ikke ekstra for færdigvaren, men får 
måske en ekstra ordre?

- For at sikre os at vi har nok 
certificerede varer sælger vi kun va-
rer som certificeret hvis kunderne 
direkte beder om det. Der er ikke 
formelle krav om at gulve skal være 
certificerede, bortset fra offentligt 
byggeri i england. Men jeg tror 
kravene bliver stigende fremover, 
selvom man kan sige det burde 
være unødvendigt i nordeuropa.

Skov-Link
Skov-Link køber råtræ af nål fra 
skovene og står for råtræindkøb for 
en række træindustrier.

- Certificering er i store træk 
unødvendigt i Danmark, sagde 
Claes Harvald, for vi er beskyttet af 
lovgivningen. Men vi må følge trop 
med udlandet, for vi må vise at vi er 
bæredygtige.

- Certificering skal for skovene 
ses som en sikring af afsætningen. I 
2009 brød markedet pludselig sam-
men, og det var svært at sælge træ, 
men certificeret træ kunne afsættes 
til novopan. Jeg er enig med de to 
foregående talere i at industrien i 
høj grad ønsker certificering for at 
undgå dårlige sager.

- vi blev C-o-C certificeret i 2008, 
og dengang var kun 5% af vores 
indkøb certificeret. vi er nu oppe 
på 25%, og vores mål er at 70% af 
indkøbet er certificeret. Det kræver 
at mange flere små ejendomme kom-
mer med.

sf

En ”dårlig sag”
Kritik af køkkenfabrikker
Denne artikel fra Jyllandsposten 10.3.11 blev nævnt som et eksempel på 
en ”dårlig sag” hvor danske træprodukters bæredygtighed drages i tvivl. 
Det vil man undgå ved certificering. 

nepenthes havde besøgt 3 butikker fra 8 kæder der sælger køkkener, 
i alt 24 butikker, og spurgt ekspedienterne om der anvendes certificeret 
træ. Svarene viste at 3 producenter bruger FSC certificeret træ i massive 
bordplader, men ikke i produkter lavet af spånplader eller mdf-plader. In-
gen af firmaerne har en politik om at certificere alt det træ de anvender. 

nepenthes konkluderer at ingen af producenterne kan ”sikre at træet 
har en miljømæssig og etisk forsvarlig baggrund”.

vordingborg køkkener lå i bunden med karakteren ”meget dårlig”. De 
bruger ifølge nepenthes ikke certificeret træ, men det kunne firmaet let 
dokumentere over for avisen at de gør. Det er altså butikkens personale 
der ikke har givet korrekte oplysninger.

Ikea lå i midten med karakteren ”dårlig”. De peger på at for deres sam-
lede sortiment er 16% af træet certificeret – for massivt træ og krydsfiner 
er der tale om 24%. De skilter ikke med certificeringen – det vil være 
uoverskueligt, fordi der kan være mange certifikater indeholdt i et pro-
dukt. Ikea mener at deres navn i sig selv vil være en garanti. 

Ikea har et erklæret mål om at alt træ skal være certificeret, men så 
meget FSC-certificeret træ findes ikke. I stedet opstiller Ikea selv krav 
til leverandører om, at de kun leverer træ, der ikke stammer fra ”ulovlig 
skovdrift eller intakt naturskov”. Desuden skal der være fuldkommen gen-
nemsigtighed i produktionskæden. 

Ikea indrømmer at kritikken fra nepenthes er delvist selvforskyldt. De 
har ikke klart nok kommunikeret, hvor og hvordan deres træ er dyrket 
og produceret.

Svane køkkenet betegnes også som ”meget dårlig”, men de melder hus 
forbi. De har som eneste producent deres egen fabrik til bordplader hvor 
alt træ er FSC certificeret. De tilføjer at de har måske ikke kommunikeret 
dette forhold klart nok. Svane køkkenet tilføjer at alle deres spånplader 
kommer fra danske skove og ikke er certificeret, men det bør ikke være 
noget problem så længe skovene vokser.

WWF svarer at forbrugerne kan ikke være trygge ved, hvor deres køk-
kener kommer fra. De mener det er en udbredt misforståelse, at danske 
skove per automatik er miljøforsvarlige. WWF anbefaler at forbrugerne 
skal bede om, at møbler er FSC-certificeret, og at ”merprisen er ganske 
lille - men betydningen for naturen enorm”.

Kilder: Jyllandsposten 10.3.11 og 15.3.11

Konklusion
Certificering kan være et middel til at undgå dårlige sager, men det kan 
ikke stå alene. Hvis produkterne er lavet af certificeret træ skal det kom-
munikeres klart ud i alt informationsmateriale, og de forhandlere der mø-
der kunderne skal også være velinformerede.

sf



Kølige vinde i  
træindustrien
Omsætning og eksport faldet
Temperaturen er faldet mærkbart 
i den danske træindustri. Det gik i 
mange år fremad, og i 2007 nåede 
man en rekordomsætning på næsten 
30 mia. kr. når man spurgte virksom-
hederne hvordan det gik svarede 
mange at de manglede arbejdskraft, 
og en del savnede også kapacitet.

Herefter vendte det, omsætningen 
faldt med godt en tredjedel – og den 
har ikke rettet sig siden. Fra 2008 
har manglende efterspørgsel været 
det store problem, og ingen mangler 
arbejdskraft.

Træindustriens eksport har ud-
viklet sig tilsvarende. Den toppede 
i 2006-07 og faldt frem til 2009 med 
næsten en tredjedel, mere end no-
gen andre industrigrene. 

eksporten i industrien som hel-
hed faldt med omkring 15%, men 
har siden vundet det meste af det 
tabte tilbage, mens træindustrien 
har ikke rettet sig.

Møbelindustrien føler at der er 
sket en lille fremgang i løbet af 2010, 
men det er fra et lavt udgangspunkt. 
Faldet hænger delvist sammen med 
nedgang i byggeriet – man køber 
typisk nyt i forbindelse med en 
flytning. en anden årsag har været 
lavere valutakurser.

Udflytning
Det er ikke fordi møbelindustrien 
ikke kan producere og sælge deres 
varer. De har i stedet været tvun-
get til at flytte produktionen uden-
lands. og dermed falder behovet 
for dansk råtræ.

Finanskrisen har forstærket en 
udvikling der har været i gang i en 
del år. virksomhederne er tvunget 
til at reducere omkostningerne, især 
i den løntunge del. Beskæftigelsen i 
industrien er halveret på 15 år.

I første omgang er det selve 
produktionen der flytter. Men i 
brancheforeningen møbel + interiør 
frygter man at der med tiden også 
flytter kompetence og viden ud. Den 

viden vi har i dag er knyttet til at 
have produktionen tæt på.

Det er ikke kun de billige møbler 
der flytter, også en producent af 
designmøbler som Fritz Hansen er 
også ved at se på udflytning. Inden 
for eU og især Østeuropa er mange i 
stand til at levere den samme kvali-
tet som i Danmark.

Kilder: Træets Arbejdsgivere,  
Jyllandsposten 26.1.11 og 27.1.11
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Dansk eksport af træ- og møbelprodukter
Sæsonkorrigeret, 3 mdr. gl. gns.

Træ- og korkvarer (undt. møbler) Møbler og dele hertil
Industriprodukter
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Indenlandsk omsætning i træ- og møbelindustrien
Sæsonkorrigeret årsniveau, 3 mdr. glidende gennemsnit

Eksport af træprodukter, møbler og industrien som helhed 
(rød). År 2005 = indeks 100.

Indenlandsk omsætning i træ- og møbelindustrien siden 
2005, mia. kr. Møbler udgør 2/3 af den samlede omsætning.

 

www.SKOVPLANTER.dk 
Skovrejsning ● Løvskov ● Nåleskov ●  
Energiskov ● Jagtskov ● Drømmeskov … 

Der er mange muligheder for plantning af skov med eller uden 
tilskud og landbrugsstøtte. Fra planlægning til levering af planter 
og plantning af din næste skov. Kontakt os på telefon 8666 1790. 

AARESTRUP  PLANTESKOLE 
Aarestrupvej 162 - 7470 Karup   
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Af Mikkel Mørch,  
Træets Arbejdsgivere

Danske træ- og møbelvirk-
somheder har ikke noget 
økonomisk incitament til at 

satse på certificeret træ, for 
kunderne vil ikke betale en 
merpris. 

Virksomhederne forventer 
ikke et stigende forbrug af 
certificeret træ i fremtiden.

kunder, der køber produkter i træ, 
vil ikke betale ekstra for at træet 
er certificeret. Hele 72% af træin-
dustrien svarer nej på spørgsmålet 
om der er villighed blandt kunderne 
til at betale mere for produkter af 
certificeret træ. 23% siger delvist, 
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Manglende betalingsvilje

for certificeret træ

Henrik Thorlacius-Ussing Henrik Thorlacius-Ussing

Henrik Thorlacius-Ussing Henrik Thorlacius-Ussing

Henrik Thorlacius-Ussing
Henrik Thorlacius-Ussing

Er det afgørende for din virksomhed at have adgang til 
certificeret træ? 

Vurderer du, at der er den nødvendige mængde certifice-
ret træ til stede på markedet

Er der villighed til at betale mere for produktet, hvis det 
kan dokumenteres, at produktet er fremstillet af træ, der 
er certificeret?

Vurderer du, at debatten om certificering af træ medvirker 
til at forbedre træs image?
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mens kun 5% svarer ja til at der er 
betalingsvilje hos kunderne. 

Det viser en ny undersøgelse om 
brugen af certificeret træ blandt 
medlemmerne af Træets Arbejds-
givere. TA repræsenterer ca. 400 
træ- og møbelvirksomheder med en 
årlig omsætning på ca. 19 mia. kr. 
og 9.000 ansatte.

virksomhederne fordeler sig over 
savværker, emballageproducen-
ter, møbelfabrikanter, inventar- og 
komponentindustrien, samt større 
håndværksvirksomheder. Godt 60 
procent af virksomhederne bruger 
certificeret træ. *)

Virksomhederne betaler 
prisen
Undersøgelsen viser, at halvdelen af 
de adspurgte virksomheder mener, 
at de selv bærer hele ekstraudgiften 
til certificeret træ. ¼ mener den 
udelukkende påhviler kunden, mens 
kun 10 procent svarer, at udgiften 
er fordelt ligeligt mellem kunden 
og virksomheden. Disse resultater 
giver ikke virksomhederne et øko-
nomisk incitament til at satse på 
certificeret træ. 

Derfor mener træ- og møbelvirk-
somhederne - ikke overraskende - at 
kravet om certificeret træ stammer 
fra græsrodsorganisationerne. 2/3 af 
de adspurgte virksomheder svarer, 
at kravet til certificeret træ i høj 
grad stammer fra græsrodsorganisa-
tionerne, der ikke har økonomiske 
udgifter til certificeret træ, mens 
samme andel af virksomhederne 
kun i mindre grad svarer, at kravet 
stammer fra de private kunder.

virksomhederne oplyser at de 
certificerer primært af hensyn til 
deres image – sikkerhed mod dårlig 
omtale.

Uændret forbrug
De danske træ- og møbelvirksom-
heder som helhed forventer ikke 
et øget forbrug af certificeret træ 
indenfor de næste 10 år. 8 ud af 
10 virksomheder, der forbruger 
nåletræ, forventer et uændret for-
brug af certificeret træ. 7 ud af 10 
løvtræsvirksomheder forventer at 
forbruget af certificeret træ er på 
samme niveau om 10 år som det er 
i dag.

10% af savværkerne og 45% af de 

øvrige trævirksomheder har brug 
for mere certificeret træ.

omkring halvdelen af virksom-
hederne bruger udelukkende FSC 
- mens kun 10 procent udelukkende 
bruger PeFC. virksomhederne påpe-
ger, at det er et stort problem, at de 
to største certificerings-ordninger, 
PeFC og FSC, ikke arbejder sam-
men. Det er med til at forvirre for-
brugeren, og gør det besværligt og 
fordyrende for virksomhederne at 
indkøbe råtræ. 

virksomhederne finder det også 
problematisk at kravene i certifice-
ringsordningerne varierer fra land 
til land. Dermed er det uklart hvad 
certificeringsordningen reelt står for. 

*) Undersøgelsen omfatter 150 ud 
af de 400 virksomheder som er 
medlem af TA. De 150 omfatter alle 
primære virksomheder (dvs. de 
bruger råtræ) samt alle med over 
30 ansatte; de dækker i alt 80% af 
omsætningen i TA. Ud af de 150 
virksomheder har 44% svaret, og 
heraf var ¼ i gruppen af primære 
virksomheder.
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AHWI GRENKNUSERE og RODFRÆSERE 
Effektive – også i juletræskulturer 

Grenknuser type FM500-2000 Rodfræser type RFL700-2000 

•  Knusning af skrottræer i spor 
•  Knusning af enkelte rækker
•  Knusning af stubbe i kørespor
•  Knusning af hele stykker  

•   Effektiv ved omlægning til ny kultur eller 
tilbage til landbrugsjord 

•   Sønderdeler stubbe op til 30 cm i én 
arbejdsgang 

•  Arbejdsdybde op til 30 cm i én arbejdsgang 

Wirtgen A/S · Taulov Kirkevej 28 · 7000 Fredericia
Tlf. 75 56 33 22 · Fax 75 56 46 33 · e-mail: wirtgen@wirtgen.dk

For nærmere oplysninger kontakt:

Begge maskiner fås i forskellige  

arbejds bredder og størrelser, 
og til traktorer med  

en ydelse fra ca. 100 HK op til 400 HK.



Skovbruget bør tilpasse sig 
et varmere og mere tørt 
klima om sommeren. 

Der bør ske en øget an-
vendelse af arter som bøg, 
eg og douglas, og proveni-
enser som er tilpasset kli-
maet længere sydpå.

I mange år har det været anbefalet 
at bruge hjemmehørende træarter 
af lokal oprindelse for at opnå en 
stabil og bæredygtig skov. Men det 
synspunkt blev revideret noget 
af professor i skovdyrkning, J. Bo 
Larsen.

- I den nuværende Skovstandard 
fra PeFC skal man anvende ”hjemme-
hørende arter og lokalt tilpassede 
provenienser”. Det sker ud fra en 
betragtning om at vi ved hvad vi 
har, og ikke hvad vi får ved at an-
vende ikke-hjemmehørende arter. 

- Men der er nu kommet en 
væsentlig joker ind i spillet. klima-
ændringer! Det betyder at om hun-
drede år er de nuværende træarter 
og provenienser ikke nødvendigvis 
tilpasset klimaet. 

Varmere og mere tørt
- Jeg har valgt at gå ud fra scenarie 
A2 fra Det Internationale klimapanel 
som et sandsynligt bud på fremti-
dens danske klima. Det indebærer 
at årets middeltemperatur frem mod 
2100 er steget med 3,2 grader. Års-
nedbøren er steget 9%, men i form 
af mere regn om vinteren og 15% 
mindre nedbør om sommeren. og 
den maksimale stormstyrke ventes 
at stige 10%. 

- Disse tal udtrykker gennem-
snittet for en årrække og ikke eks-
tremerne. Det er imidlertid ikke 
middelværdier der dræber træerne, 
men et enkelt års tørke eller en en-
kelt kraftig orkan.

- og klimaet har allrede ændret 
sig væsentligt siden midten af 
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Vælg klimatilpassede arter

og provenienser

Naturlig udbredelse for bøg, rødgran, skovfyr, vintereg, stilkeg og avnbøg. 
Danmark ligger i den nordlige del af udbredelsen for bøg, vintereg, stilkeg og 
avnbøg som derfor må vurderes at kunne klare sig i et varmere klima.

PEFC Danmarks Skovstandard
1.5 Anvendelsen af hjemmehørende arter og lokalt tilpassede provenienser 
skal fastholdes eller fremmes. Der skal tilstræbes en andel på minimumn 
20% og 50% hjemmehørende træarter på hhv. magre og gode jorder.

1.6 Ikke-hjemmehørende arter må kun anvendes hvor de ikke truer 
skovens registrerede naturværdier og er lokalitetstilpassede.

Forslag til ny PEFC Skovstandard
1.5 Anvendelsen af hjemmehørende arter skal fastholdes eller fremmes. 
Lokalt tilpassede frøkilder kan/bør suppleres med sydligere provenienser 
af kendt dyrkningsværdi.

1.6 Ikke-hjemmehørende træarter med kendt dyrkningsværdi bør an-
vendes hvor de bidrager til sikring af skovens klimatilpasningsevne, er 
lokalitetstilpassede og ikke truer skovens registrerede naturværdier.



1800-tallet. Temperaturen er steget 
omkring 1,5 grader, og årsnedbøren 
er steget omkring 15%.

Træarterne
- om hundrede år kan vi regne med 
et klima som i Midtfrankrig i dag, 
og det vil påvirke vores træarter 
forskelligt. vi er i den nordlige del af 
udbredelsesområdet for arter som 
stilkeg og avnbøg, og de vil nok 
klare sig. 

- Det er sværere for rødgranen. 
en tysk teori taler om at rødgranens 
naturlige udbredelse svarer til iso-
termen for januar måned på -2 grader 
– den går bl.a. gennem Småland i 
Sverige. Hvis temperaturen stiger 
med 4 grader vil rødgranen måske 
rykke op til den nuværende isoterm 
for -6 grader i januar, og det er nord 
for Stockholm. Det betyder øget ri-
siko for svækkelse af rødgranen. 

- Bøgen vil nok også klare sig, 
for den findes også i Frankrig. Men 
vores proveniensforsøg viser at de 
danske ikke er specielt gode. Alle-
rede i dag kan man få op mod 10% 
gevinst ved at hente frø i Tyskland 
og Schweiz. vi mangler altså nogle 
gener som man har længere sydpå, 
og med et varmere klima er det 
endnu mere sandsynligt at vi har 
brug for de egenskaber som man 
finder i Centraleuropa.

Forslag
- Derfor vil jeg foreslå en række til-
tag i den fremtidige skovdyrkning:
1. Sats på flere/mange arter som er 

robuste. Brug fortsat danske løv-
træarter i gode danske proveni-
enser, men supplér med sydligere 
provenienser med kendt dyrk-
ningsværdi. www.plantevalg.dk bør 
ikke kun have danske provenienser 
øverst på listen.

2. Brug velafprøvede udenlandske 
træarter som ikke viser invasive 
karaktertræk (dvs. kan sprede sig 
for meget). Læg mindre vægt på 
især rødgran.

3. Brug blandinger for at sprede 
risikoen. Fx plant en blanding 
af rødgran og douglasgran – 
hvis rødgranen falder bort står 
douglas tilbage.

4. Lav større variation i alder og 
struktur, fx gennem gruppevis 
foryngelse.

- For at vende tilbage til indledningen, 
så vil jeg foreslå en mindre ændring 
af Skovstandarden hos PeFC. Målet 
er at åbne for sydlige provenienser 

og udvalgte ikke-hjemmehørende 
træarter. (Se boksen).

Få/mange arter
Under den efterfølgende debat 
sagde nora Skjernaa Hansen fra 
Danmarks naturfredningsforening, 
at hun godt forstod argumentet for 
anvendelse af douglasgran. Men 
hun tilføjede at der er færre arter af 
planter og dyr knyttet til douglas.

Bo Larsen svarede at det skyldes 
at douglas er et skyggetræ – der er 
også relativt få arter knyttet til bøge-
skoven. et stort antal arter finder 
man i skove af eg, birk og skovfyr.

sf
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Er bøgen tilpassetEr bøgen tilpasset
i Danmark?i Danmark?

Proveniens Rel. Vækst
Ivö 93

Sölvesborg 95

Lundsgård 100

Lensahn 101

Winnefeld 103

Isenthal 104

Sihlwald 107
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i Danmark?i Danmark?
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Sölvesborg 95

Lundsgård 100

Lensahn 101

Winnefeld 103

Isenthal 104

Sihlwald 107

Klimaet i 2100 vil måske minde om områderne markeret med brunt, bl.a. det 
centrale Frankrig. (De blå områder viser et scenarie hvor temperaturen kun er 
steget med 2 grader, og det er næppe realistisk). Tabellen viser væksten af en 
række provenienser af bøg i forsøg fra 2. halvdel af 1900-tallet, altså et klima 
som er lidt køligere end i dag.

Gammel skov, og juletræsarealer, med robust plantemaskine, med rod/grenklipper. 
Uforpligtende tilbud gives!

Skovbrugsentreprise
Gentilplantning af  stormfaldsarealer 

Skoventreprenør Michael Pedersen Tlf. 20 33 67 13 . www.skovplant.dk

Maskinel/manuel plantning . Opsætning/nedtagning af  hegn . Oparbejdning af  juletræer/pyntegrønt  
Afskærmet sprøjtning/udlægning af  gødning . Manuel skovning

KLØVNING
Få mere ud af kævlerne til brænde

kløvning af stammer i op til
Ø 95 cm og 3 mtr's. længde

Strandgaard Kløvning
40539732

www.strandgaardsbraende.dk
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Af Martin Einfeldt,  
Dansk Skovforening

I 20 år har vi talt om bæ-
redygtigt skovbrug som en 
afvejning af økologiske, 
sociale og økonomiske be-
hov. Men den model er 
mangelfuld, misvisende og 
skadelig.

Her er en bedre model.

omkring 1990 blev ordet ”bæredyg-
tighed” alment accepteret som idea-
let for alt skovbrug.

kort efter dukkede trekantmodel-
len op. Den konkretiserede fortolk-
ningen af ”bæredygtigt skovbrug” 
som en ligelig afvejning af økologi-
ske, sociale og økonomiske behov.

Trekantmodellen blev cemente-
ret af certificeringssystemet FSC. 
Skovenes mange særinteresser blev 

opdelt i et økologisk, et socialt og et 
økonomisk kammer der forhandler 
kriterier for ”bæredygtigt skovbrug” 
for hvert enkelt land.

Trekantmodellen lever stadig. 
Sikkert fordi den har fat i noget 
centralt i skovbrug: Flersidighed og 
interessemodsætninger. og så er 
modellen dejlig nem at huske.

Men den holder ikke. Trekantmo-
dellen er mangelfuld, misvisende 
og skadelig. Derfor bør den dø. Se 
figur 1.

Manglende tidsperspektiv
Trekantmodellen mangler det aller-
vigtigste i bæredygtighed: Tidsper-
spektivet.

Brundtland-kommissionen fødte 
bæredygtighedsbegrebet i Fn-rap-
porten ”vor Fælles Fremtid”, 1987, 
med disse ord:

"Menneskeheden har muligheden 
for at gøre udviklingen bæredygtig – 
til at sikre at den imødekommer de 
øjeblikkelige behov uden at gå på 
kompromis med de fremtidige gene-

rationers mulighed for at sikre deres 
behov.”

Hensynet til de fremtidige genera-
tioner, altså det helt lange tidsper-
spektiv, er hele pointen i bæredyg-
tighed.

At tale om bæredygtighed uden 
tidsperspektiv er som at tale om 
kristendom uden Jesus, demokrati 
uden ytringsfrihed eller fodbold 
uden mål. Det er absurd.

Men sådan har vi vænnet os til at 
tale om bæredygtigt skovbrug når 
vi har talt ud fra trekantmodellen.

Misvisende blanding af mål 
og midler
Trekantmodellen også er misvi-
sende:

Den sammenblander mål og mid-
ler som om de økologiske, sociale 
og økonomiske behov er ligestillede 
særinteresser der skal forhandle og 
afvejes overfor hinanden.

Men det er alt for unøjagtigt. vir-
keligheden er:

To sider af trekanten – de øko-
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Den falske trekant
og den sande betydning af 
bæredygtigt skovbrug

Figur 1. Den gamle trekantmodel for bæredygtigt skovbrug 
mangler tidsperspektiv, den sammenblander mål og mid-
ler, og den lægger op til politiske studehandler som intet 
har med bæredygtighed at gøre. Skovbruget og alle andre 
bør vænne sig af med at bruge trekanten som model for 
bæredygtigt skovbrug.

Figur 2. Essensen af bæredygtigt skovbrug kogt ned til 
(1) konkrete behov som skovene bør opfylde (dem er der 
mange af, skovbrug er flersidigt), (2) konkrete midler og 
(3) en langsigtet plan for hvordan midlerne kommer til 
at opfylde behovene, også for de fremtidige generationer. 
Der er intet nyt i modellen, det er gammeldags og god 
skovbrugstankegang.
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logiske og sociale behov – dækker 
over en lang, lang række reelle mål 
som man kan vælge eller fravælge. 
Mange af målene er indbyrdes mod-
stridende selvom de står på samme 
side i trekanten. Fx strider det øko-
logiske behov for produkter af træ 
(verdens mest miljøvenlige råstof) 
imod det økologiske behov for urørt 
skov (og dens biodiversitet).

Men den tredje side af trekanten 
– økonomiske behov – er noget helt 
andet. Økonomi er et nødvendigt 
middel til at nå målene, næsten uan-
set hvad målene er. Det giver ingen 
mening at se et middel som om det 
er en særinteresse i konflikt med 
de reelle mål. virkeligheden er – i 
skovbruget og alle andre steder – at 
uden en bæredygtig økonomi, går 
enhver aktivitet i stå. Så kan ingen 
langsigtede mål opfyldes.

Skadelig invitation til 
 studehandler
Trekantmodellen er også skadelig:

Den lægger op til at konkrete 
standarder for bæredygtigt skov-
brug (fx i love og certificerings-
systemer) defineres ved en politisk 
forhandling mellem tre grupper af 
særinteresser.

Det ender meget nemt i en 
kortsigtet studehandel som mere 
afspejler særinteressernes aktuelle 
styrkefordeling end de fremtidige 
generationers behov.

En bedre model 
Langt mere præcist og konkret blev 
bæredygtigt skovbrug defineret i 
Skoverklæringen fra Fns topmøde 
om miljø og udvikling i Rio, 1992 
(egen oversættelse):

»Skovressourcer og skovområder 
skal forvaltes bæredygtigt for at imø-
dekomme nuværende og fremtidige 
generationers sociale, økonomiske, 
økologiske, kulturelle og åndelige 
behov.

Disse behov gælder skovprodukter 
og –ydelser som fx træ og træpro-
dukter, vand, føde, foder, medicin, 
brændsel, værn, beskæftigelse, 
rekreation, levesteder for dyr og 
planter, landskabsmangfoldighed, 
carbonoptag og –lagring og andre 
skovprodukter.

Passende forholdsregler skal tages 
for at beskytte skove imod skadelige 
virkninger af forurening, herunder 
luftforurening, brand, skadevoldere 
og sygdomme med henblik på at be-
vare skovenes fulde flersidige værdi.”

Med det udgangspunkt viser figur 
2 en bedre model for bæredygtigt 

skovbrug – med konkrete målsæt-
ninger (behov) taget fra Fns skov-
erklæring, et tidsperspektiv til de 
fremtidige generationer (illustreret 
med et evigtkørende kredsløb) og 
nogle konkrete midler som står for 
min egen regning.

Sammenhængende mål, midler og 
langsigtet planlægning er en forud-
sætning for bæredygtigt skovbrug. 
Men der er ingen garanti for at det 
lykkes i praksis: Der er altid en ri-
siko for at vælge mål som uforudset 
strider imod de fremtidige generati-
oners behov. og en risiko for at der 
ikke er eller bruges effektive midler 
til at nå målene.

Skovbrugets opgave er at mini-
mere disse risici så skovene bliver 
udviklet og brugt bæredygtigt.

Konsekvenser
For certificering:
Alt skovbrug bør være bæredygtigt, 
altså sikre flersidige behov også for 
de kommende generationer.

Certificeret skovbrug bør doku-
mentere hvilke behov der søges 
sikret og hvordan og hvornår det er 
planlagt at ske.

De nærmere regler for certifice-
ring bør være fagligt, ikke politisk, 
funderede. Folk der forhandler 
reglerne, bør ikke forveksle stude-
handler mellem særinteresser med 
bæredygtighed.

Forhandlede regler om sandt bæ-

redygtigt skovbrug ville forudsætte 
at de fremtidige generationer sad 
med i forhandlingerne.

For skovbruget:
vi skal tillægge os en ny vane: vi 
skal med stolthed og ydmyghed 
påtage os løftet om bæredygtighed. 
Det er ikke kliche, det er tværtimod 
vigtigt:

Det er skovbruget der har evnen, 
mulighederne, ansvaret og pligten 
til at varetage de fremtidige genera-
tioners interesser.

Hensynet til de fremtidige gene-
rationer er skovbrugets job og eksi-
stensberettigelse. Uanset om vi ar-
bejder ude i skovene, i forskningen, 
i myndigheder eller i organisationer.

Hvis nogen kan og bør love at 
arbejde for bæredygtighed, så er 
det os.

For skovbrugets forhold til om-
verdenen:

Hele verden bør vide at for at få 
en bæredygtig fremtid, skal man 
gå til skovbruget. Sikkert også til 
mange andre brancher, men skov-
bruget er ikke til at komme udenom.

når verden forstår og har tillid til 
at skovbruget kan levere bæredyg-
tighed, vil verden investere i skove, 
skovbrug og skovforskning.

og skovbruget vil få større frihed 
til at gøre det fagligt og langsigtet 
bedste i skovene i stedet for det po-
litisk og kortsigtet forhandlede.
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Figur 3. Maksimalt misbrug af ordet ”bæredygtighed”: Nepenthes (som nu skif-
tet navn til Verdens Skove) lancerede i foråret 2011 en kampagne med over-
skriften ”Danske køkkener dumper i bæredygtighed”. Budskab: Kun køkkener 
lavet af FSC-træ er bæredygtige. Skovbrug der ikke betaler for og forpligter sig 
til det certifikat som Nepenthes tror på, er ikke bæredygtigt.
20 års eksempler på sådan manipulation i skovdebatten over hele verden har 
i nogen grad slidt ordet ”bæredygtighed” ned til en tom kliche. Mange føler nu 
kvalme over ordet. Desværre.
Illustration fra www.nepenthes.dk.
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Af cand. silv. Hreinn Óskarsson *)

Vulkaner har mange gange 
spredt aske ud over Island.

Der er kun små skovare-
aler på Island efter mange 
århundreder med overgræs-
ning. 

Udbruddet i april 2010 
gav kun små skader på 
skove, og det meste af 
asken bliver liggende mel-
lem træerne.

Aske der faldt i åbne 
områder blæser fortsat om-
kring og giver mange ge-
ner. Skov er derfor et godt 
middel mod askefygning.

1. Indledning 
vulkanudbrud er almindelige på Is-
land. I det 20. århundrede har der i 
gennemsnit kun været 3-4 år mellem 
udbrud fra islandske vulkaner. 

Selv om vulkanudbrud er så hyp-
pige, er det i nyere tid sjældent, at 
aske er faldet på skove, og det er 
ekstremt sjældent at skove bliver 
ramt af lavastrømme. Det skyldes 
nok at skove på Island i dag kun 
dækker 1,3 % af landets areal, og at 
de fleste vulkaner ligger langt over 
skovgrænsen på højlandet.

Igennem århundreder har adskil-
lige vulkaner spredt store mængder 
aske over Island og nord-Atlanten. 
De mest aktive er verdenskendte 
f.eks. Hekla og katla. 

Aske og pimpsten fra vulkanerne 

UDLAND
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Effekt af vulkansk aske 
fra Eyjafjallajökull
på islandske skove

*) skovfoged på Sydisland og pro-
jektleder for Hekluskógar. 

Foto 1. Det første udbrud begyndte 22. marts i Fimmvorduhals øst for Eyjafjal-
lajökull og varede indtil 13. april. Lava fra det såkaldte turistudbrud dannede 
lava som strømmede ned mod statsskoven i Goðaland.

Foto 2. Den 14. april begyndte et nyt udbrud i toppen af Eyjafjallajökull, meget 
større end det første. Dette udbrud varede indtil den 22. maj. Billedet viser et 
af de meget hyppige lyn som dannedes i askeskyen fra krateret.



samt intensiv græsning, skovrydning 
og køligt klima medvirkede til at 
store områder har mistet den oprin-
delige vegetation, og jorderosion er 
i dag Islands største miljøtrussel.

Gamle kilder og ny forskning 
tyder på, at 25-40% af landet var 
dækket med birkeskove og krat i år 
874 da de første vikinger bosatte 
sig på Island. Askelag i jordbunden 
(dendrokronologiske undersøgel-
ser) i skove som har eksisteret lige 
siden den første bosættelse, viser at 
mange cm tykke askelag flere gange 
er faldet over skove uden at forår-
sage store skader på vegetation. 

Som eksempel kan nævnes, at 
udbruddet i år 1104 spredte vulka-
nen Hekla store mængder af hvid 
pimpsten over nærliggende områ-
der. Mange gårde i Þjórsárdalur **) 
på Sydisland blev ødelagt og forladt 
efter udbruddet, men størstedelen 
af skovene i området overlevede. 
Disse skove blev udnyttet i år-
hundreder derefter til brænde, 
kulsvidning og græsning og til sidst 
næsten udryddet.

vulkansk aske er i løbet af de 
sidste årtier nogle gange blevet 
spredt over store områder på 
Island, især fra Hekla. Ingen af 
disse udbrud gjorde dog skader på 
skove, men nogle forårsagede store 
skader på vegetation i skovløse 
græsningsområder. 

2. Genetablering af  
naturskove
Þórsmörk og Goðaland **) er to 
fredskove som ligger i bjergrige om-
råder nord for eyjafjallajökull ***) 
midt på Sydisland. området ligger 
fra 200-850 m over havet. 

Fjeldene er gennemskåret af 
utallige kløfter, hvor gletcher-elve 
strømmer. Høje bjerge dækket med 
gletchere omgiver Þórsmörk og 
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**) teksten rummer to islandske 
bogstaver som vi ikke kender på 
dansk. Þ kan skrives th og udta-
les som i engelsk three, og ð er et 
blødt d som i dansk gade. Red.

***) udtales omtrent som: ‘æija‘fj-
atla‘jøkytl. navnet betyder ø-
fjeld-gletsjer. Læs mere om fjel-
det på dansk Wikipedia: http://
da.wikipedia.org/wiki/Forside 
[søg på eyja]. Læs også to artik-
ler om udbruddet i 2010.

Fotos: Hreinn Óskarsson, dog er foto 
3 fra Wikipedia Commons.

Foto 3. Askeskyen strakte sig nok 10 km op i luften. Foto 17. april.

Foto 4. Þórsmörk før udbrudet – det område hvorfra de fleste billeder stammer.
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Goðaland og har gunstig effekt på 
lokalklimaet. området har siden 
istiden været bevokset med birke-
skove. 

Disse skove blev bevaret bedre 
end andre skove i nærheden. De er 
afsides liggende og svært tilgæn-
gelige, og der ligger normalt meget 
sne om vinteren. 

I starten af 1900-tallet var sko-
vene dog næsten udryddet, og den 
resterende skov blev betragtet som 
krat, med enkelte høje træer som 
dog ikke var højere end 5 m. Disse 
kratskove var på det tidspunkt truet 
af aktiv jorderosion.

et år efter et berømt udbrud i 
katla i 1918 gav lokale landmænd 
afkald på deres ret til at hugge 
skov og fjeldgræsgang i Þórsmörk 
og overgav områdene til fredning 
til det Islandske Statsskovvæsen 
 (Skógrækt ríkisins). 

Statsskovvæsenet begyndte 
straks at forberede græsningsfred-
ning af området, og i årene 1923-
1925 blev området indhegnet. I 1927 
blev indgået en lignende frednings-
aftale om et tilstødende område, 
Goðaland. vintergræsning af får, 
som nok havde haft hæmmende 
effekt på skovenes foryngelse, var 
helt ophørt på det tidspunkt. 

Birkeskovene begyndte så småt at 
vokse op efter fredningen, både fra 
rodskud og frøplanter. Selv om heg-
nene var ufuldstændige, og fårene 
slap ind i hegnet i sommermåne-
dene havde fredningen stor betyd-
ning for at genskabe skovene. 
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Foto 5. Asken dækkede birketræerne og anden vegetation totalt og alt var i 
sort/hvidt. 

Foto 6. Birken begyndte at springe ud af askebelægningen kun få dage efter at 
udbruddet sluttede.

Foto 7. Kvan var en af de første plan-
tearter som kom frem gennem asken. 

Foto 8. Små frøplanter af birk overlevede asken og voksede usædvanlig godt i 
den sorte aske som blevet opvarmet af solen.



UDLAND

I 1990 indgik Statens erosions 
Bekæmpelse (Landgræðsla ríkisins) 
kontrakt med lokale bønder om 
midlertidig yderligere fredning af 
et større sammenhængende om-
råde. Der blev lavet et nyt hegn, og 
fåregræsning ophørte næsten helt. 
Den nye fredning var gunstig for 
yderligere udbredelse af birkeskove 
i Þórsmörk, Goðaland og tilstødende 
områder.

Skovene har i de sidste årtier 
spredt sig ud over de oprindelige 
fredskovarealer, og sammenhæn-
gende birkeskove findes i dag 
på over 4000 ha på Þórsmörk og 
Goðaland. De yngre skove er 4-6 m 
i højde, de ældre er ofte af samme 
højde dog med enkelte træer op til 
10-12 m. 

Skovene vokser i 200-500 m.o.h., 
og spredte birketræer findes over 
550 m.o.h. De sidste år har været 
usædvanlig varme, og det gør det 
muligt for birken at spredes via frø 
længere op ad fjeldsiderne. Disse 
fredningstiltag betragtes som et vel-
lykket eksempel på genetablering af 
de oprindelige birkeskove på Island.

3. Vulkanudbrud i  
Eyjafjallajökull
I foråret 2010 vågnede eyjafjal-
lajökull af en lang dvale. vulkanen 
er ikke blandt de mest aktive på 
Island, og der findes kun beretnin-
ger og tegn på tre udbrud efter at 
landet blev beboet, i årene 920, 1612 
og 1821-1823. 

vulkanen gik i udbrud den 22. 
marts. Først med et ,,turistudbrud” 
i Fimmvörðuháls som varede til 13. 
april og var et typisk lavaudbrud. 
To små bjerge eller kratere blev 
dannet, og lava strømmede ned ad 
bjerget og dannede storslåede lava-
,,vandfald”. 

Den 14. april åbnedes en ny kløft 
i bjerget, og en ny fase i udbrud-
det med eksplosiv aske begyndte. 
vulkanen sendte asken op i 10 km 
højde i de første dage. Den finkor-
nede aske blev spredt med vinden 
over lange afstande, bl.a. over nabo-
landene, og stoppede flytrafik over 
Atlanten og europa i nogle dage. Det 
senere udbrud varede indtil 22. maj. 

Selv om udbruddet i eyjafjal-
lajökull ikke var et af de største 
som man har oplevet på Island, 
kom der ialt 0,3 km3 (300 mio. m3) 
vulkanske materialer op af jorden 
i udbruddene. Dette svarer til et 
askelag på en halv meters tykkelse 
over hele Bornholm. 

en stor del af asken faldt i nær-

heden af vulkanen, mest syd, øst og 
nord for eyjafjallajökull. Asketyk-
kelsen i lavlandet syd og nord for 
gletscheren var mest 5-6 cm. 

I statsskoven Þórsmörk var aske-
laget mest 3 cm tykt. I dette område 
faldt asken samtidig med regn og 
dækkede alt med aske, ligesom når 
våd sne klæber sig på træer. Grene 
og træer blev presset ned af asken. 
Længere mod øst i Goðaland faldt 
asken i tørvejr og faldt derfor di-
rekte på skovbunden.

Få dage efter udbruddets afslut-
ning begyndte skoven at springe ud, 
og man kunne høre små smæld når 
den fine askebelægning brækkede af 
knopperne. I løbet af de næste uger 
fjernede vind og regn det meste af 
asken på træerne. 

vegetationen på skovbunden 
voksede op igennem askelaget og 
dækkede det i løbet af nogle uger. 
Først af alle arter, der spirede op 
fra asken var kvan, skov-storkenæb, 
lupin og forskellige græsser. I juni 
spirede en række skovplanter som 
kløver, orkideer, fruebær, snerre-ar-
ter, blåbær, mosebølle, revlingebær 
og padderok. 

Insekter har nok haft strenge 
tider i asken, og insektgnav var et 
sjældent syn i askeområderne i som-
meren 2010. Trækfugle valgte også 
andre områder for at yngle denne 
sommer. 

Tilvæksten af skov og planter var 
usædvanlig god i de askedækkede 
skovområder i sommeren 2010. Især 
var det bemærkelsesværdigt, hvor 

godt små frøplanter af birk voksede, 
på trods af at de øverste knopper 
knapt stak op over askeoverfladen. 

kvælstoffixerende planter spi-
rede op som aldrig før, f.eks. kløver, 
strand-fladbælg, muse-vikke. Sand-
synligvis har næringsstoffer i asken 
haft positiv indflydelse på deres til-
vækst, såsom fosfor, svovl, samt en 
del makro- og mikro-næringsstoffer. 

Andre faktorer har også haft 
betydning for en god tilvækst. Den 
vulkanske aske var sortfarvet. Der-
for blev jordoverfladen ret varm 
når solen skinnede, hvilket har haft 
positiv effekt på rodvæksten. Som-
meren 2010 var også den varmeste 
nogensinde målt på Sydisland. 

I fremtiden bliver det nye askelag 
et af mange i jordbunden under sko-
vene i Þórsmörk og Goðaland. 

Ude på skovløse græsningsområ-
der blæste asken derimod bort med 
vinden, og lavede skader på vegeta-
tion. I det åbne land vil asken sand-
synligvis fortsætte med at blæse 
rundt i de kommende kvartaler i 
tørt blæsende vejr.

4. Hvad kan man lære af 
udbruddet? 
I månedene efter udbruddet i ey-
jafjallajökull var luftforurening 
p.g.a. fygende aske et problem i det 
sydlige Island. Den finkornede aske 
blæste op i luften fra skovløse om-
råder og drev med vinden ind over 
befolkede områder, bl.a. Islands ho-
vedstad Reykjavik. 

Derimod blev størstedelen af 
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Foto 9. I løbet af 4-6 uger var vegetation på skovbunden vokset op igennem 
asken.



asken siddende i skovene og blæste 
ingen steder. Dette gjaldt både for 
naturlige birkeskove og produktions-
skove med stedsegrønne træer. 

Genetablering af de birkeskove 
som engang voksede over store dele 
af landet er både en billig og en 
permanent løsning til at forhindre 
askefygning i nærheden af islandske 
vulkaner. 

På trods af over 100 års arbejde 
med fredning af birkeskove er det 
samlede areal med birkeskove og 
krat kun 135.000 ha eller ca. 1,3 % af 
landets areal. 

I dag arbejdes der med adskillige 
skovrejsningsprojekter på Island, 
og genetablering af naturlige bir-
keskove er i gang nogle steder. Det 
største projekt, Hekluskógar, som 
sigter på reetablering af birkeskove 
i nærheden af vulkanen Hekla er 
præsenteret i Skoven 01/2009. 

Miljøministeriet på Island har 
for nyligt lagt op til en strategi om 
genetablering af birkeskove på store 

områder, især statsejede. Sådanne 
tiltag giver håb om at Island bliver 
bedre udrustet til at tåle fremtidige 
askefald fra de mange vulkaner som 
findes i landet.
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Foto 10. I slutningen af juli 2010 var det svært at se at området havde været dækket med aske kun to måneder før. 
Vegetation på askeområderne havde omkring 20. juli dannet et kraftigt dække som stoppede askefygning på kratbe-
voksede områder. 

Foto 11. Omkring 20. juli var det mu-
ligt at gå ud i skoven for at plukke 
blåbær.
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Skovbrand i Gyttegård 
Årsag formentlig brug af grill

Arets første større skovbrand op-
stod i Gyttegård Plantage mellem 
Billund og Grindsted lørdag d. 30. 
april.

Branden brød ud om eftermid-
dagen i den østlige del af Gyttegård 
Plantage og bredte sig hurtigt på 
grund af tørke og frisk vind. Der 
blev indsat 150 mand og 50 sluk-
ningskøretøjer fra brandvæsen og 
beredskabskorps for at undgå at 
ilden bredte sig til den øvrige del 
af plantagen med Grene Sande. en 
overgang faldt der gnister omkring 
et stråtækt skovløberhus, men det 
blev reddet.

om natten var 60 brandfolk i 
gang med efterslukning, og om søn-
dagen blev der indsat 100 mand, da 
man frygtede at ilden kunne blusse 
op igen pga. vinden. Der var kraftig 
røgudvikling, og på et tidspunkt 
blev en vej afspærret. Det skønnes 
at ilden har ødelagt  30-40 ha, især 
lyng- og mosearealer. 

Brandmandskabet fandt om søn-
dagen en grill med madvarer og 
tomme øldåser i det ramte område. 
Det ser ud som om skovgæsterne 
har forladt stedet i al hast. 

Gyttegård Plantage er en af 
”københavner-plantagerne”, som 
er anlagt af velhavende grosserere 
m.fl. på inspiration af enrico Dalgas. 
Det meste af Gyttegård blev anlagt 
omkring 1900 af bankdirektør Heide; 
der findes dog enkelte skovfyr fra 
1858. Den hører under naturstyrel-
sen, Trekantsområdet.

Kilder: www.naturstyrelsen.dk 
 Vandretursfolder nr. 64. www.jv.dk 

(Jydske Vestkysten).  
Foto: Naturstyrelsen.
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Birkemusen klarer sig 
Mange levesteder i Jylland

Birkemusen er en af de sjældne 
arter herhjemme – den er optaget 
på rødlisten under betegnelsen 
”sårbar”. Den er også sjælden i den 
øvrige del af europa.

Indtil for nylig troede man kun 
den levede i den vestlige del af 
Limfjorden. et nyt projekt har vist 
17 nye områder hvor der lever bir-
kemus, dels i et bælte fra vejle til 
Haderslev, dels fra varde til syd for 
Ribe. Mange af musene er fundet 
tæt ved og i ådalene. Derfor regner 
man med at ådalene er sprednings-
korridorer for musen.

De nye fund er gjort i et treårigt 
projekt ledet af naturstyrelsen, 
Statens naturhistoriske Museum, 
naturhistorisk Museum Århus samt 
Danmarks naturfredningsforening.

Mere end 100 frivillige har del-
taget og har indfanget birkemus i 
særlige fælder. Musene er udstyret 
med en lille radiosender, og det har 
givet ny viden om dens foretrukne 
levesteder.

Birkemus (Sicista betulina) 
kroppen er 5-8 cm, og halen er 8-11 
cm. vægt 7-13 g. 

Rygsiden er gulbrun. Musen ken-
des på en sort rygstribe der går fra 
øjnene over ryggen og helt ned til 
halen. Halen bruges til at balancere 
med og gribe med når den klatrer 
rundt højt oppe i træer og buske 

for at søge føde. Den æder insekter, 
larver og orme, men også nødder 
og bær.

Den sover vintersøvn (ligesom 
hasselmusen) fra oktober til maj. 
Den overvintrer i en rede af græs 
og mos der anbringes i huller, som 
den selv graver i jorden eller i rådne 
træstubbe.

Den er overvejende aktiv om nat-
ten. Den får 2-6 unger i juli. 

Birkemusen lever på steder med 
tæt bundvegetation og høj fugtig-
hed, fx ellesump, skoveng, højmose 
og fugtig blandingsskov. 

Kilder: Miljødanmark 1-11,  
www.fugleognatur.dk  

KORT NYT
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-  D E T  S I K R E  V A L G
Specialløsninger til skoven
SAWO i Kolding udfører service af alle mærker inden-
for skovmaskiner samt lagerfører HSM reservedele. 

SAWO er eneforhandler af Loglift & Jonsered. 
Vi er specialister indenfor kranstyring og special-
opbygninger. Vi ses!

SAWO - ambassadør for Stabilitet og Sikkerhed

Tlf. 7010 0766 | sawo.dk | sawo@sawo.dk

Birkemusen kendes på den lange sorte stribe ned langs ryggen og den lange 
hale. (Dette dyr var druknet da det blev fundet, derfor de matte øjne.  
Foto: Bent Vad).
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ØKONOMI

Hvordan ser skovens
økonomi ud?

Af Tanja Blindbæk Olsen, Dansk 
Skovforening

Skovforeningen opfordrer 
alle med interesse for at 
sikre skovens økonomi til at 
indberette deres regnskabs-
tal til regnskabsoversigten 
for 2010. 

Uden bred deltagelse vil 
den eneste oversigt over 
skovbrugets økonomi miste 
sin troværdighed. 

Skal Skovforeningen fortsat kunne 
svare på spørgsmålet – Hvordan 
ser skovenes økonomi ud? - over for 
politikere, embedsmænd og andre 
beslutningstager, så er det vigtigt at 
vi har troværdige tal.

Skovforeningen har i 64 år ud-
arbejdet Regnskabsoversigter for 
dansk privatskovbrug, og det er 
vores vigtigste og stærkeste redskab 
til Skovforeningens politiske ar-
bejde. Uden Regnskabsoversigten vil 
det ikke være muligt at dokumen-
tere skovbrugets økonomiske situa-
tion, og mange af vores argumenter 
i debatten om centrale skovpolitiske 
spørgsmål vil miste deres udsagns-
kraft

Regnskabsoversigten udarbejdes 
på baggrund af frivillige indberet-
ninger fra vores medlemmer. De 
seneste år har vi desværre oplevet 
en vigende indberetning, hvilket 
på sigt kan tage udsagnskraften fra 
regnskabsoversigterne. Det vil være 
rigtig ærgerligt.

vi skal derfor igen i år komme 
med en opfordring til alle om at del-
tage i regnskabsoversigterne! – og 
det er slet ikke så vanskeligt.

Hvordan kan jeg bidrage?
når regnskabet for skovdriften er 
lavet, og når man har en hugst-
statistik og en arealopgørelse ved 
hånden, så kan indberetningen til 
regnskabsoversigten laves på under 
en time via den elektroniske indbe-
retning: http://regnskab.skovforenin-
gen.dk.

Det eneste du skal bruge for 
at indberette er et brugernavn 
og et kodeord. Det får du ved at 
henvende dig til Darja Andrejevna 
Poleshuk, tlf: 33 78 52 12 eller på 
mail dap@skovforeningen.dk. Hun 
vil sørge for at du bliver registreret 
og hjælpe dig i gang med indberet-
ningen.

Fristen for indberetninger er i år 
1. juli. 2011.

Hvad får jeg ud af det?
Men hvad får jeg som ejer ud af det 
ud over at hjælpe Skovforeningen? 

Alle som indberetter deres regn-
skabstal modtager et eksemplar af 
den årlige regnskabsoversigt, samt 
en specialudgave af oversigten. I 
specialudgaven kan regnskabstal fra 
alle de deltagende skove ses, dog i 
anonymiseret form så alt optræder 
i kr./ha. 

Hver deltagende skovejer modta-
ger et brugernummer og kan på den 
måde finde sine egne regnskabstal 
i specieludgaven. Dermed kan man 
sammenligne egne og andres anony-
miserede regnskabstal. Regnskabs-
oversigten er derfor også et godt 
værktøj for skovejer eller admini-
strator til at vurdere ens egen skovs 
økonomiske resultater.

Alle deltagere vil få den generelle del, samt den specielle del, hvor man kan 
læse sine egne og andres regnskabstal i anonymiseret form.



Af journalist Jan Skriver

Man kan mene om kåringer, hvad 
man vil, men det er ikke overra-
skende, at egernet i 2004 blev kåret 
til Danmarks nationaldyr af Søn-
dagsavisens læsere. Med pindsvinet 
på en andenplads og rådyret som 
nummer tre.

egernet har charme og store 
øjne, som vi altid falder for. Men for 
ikke så mange år siden var egernet 
jaget vildt i Danmark. Jægere og 
skovejere anså den for et skadedyr. 
Det var dengang, da pattedyrene 
enten hørte til nyttevildtet, rovtøjet 
eller de skadelige.

egernets naturlige appetit på 
kogler, knopper og skudspidser på 
unge juletræer gjorde den uønsket i 
mange skove.

I 1934 fik man af Jagtfonden en 
præmie på en krone, hvis man kom 
med en egernhale som et bevis på, 
at man havde nedlagt et egern. Fon-
den udbetalte dét år rundt regnet 
30.000 kroner til danske egernjæ-
gere, der kaldte deres bytte for en 
”lommeræv” eller en ”husmandsræv”.

Fredning
Der skulle dog en voldsom nedtur i 
bestanden til, før dyret blev fredet. 
I begyndelsen af 1980’erne gik eger-
net så voldsomt tilbage i Danmark, 
at det blev sjældent i visse egne. 
På et tidspunkt var der frygt for, 
at egernet helt ville forsvinde fra 
vores natur.

Det blev aldrig opklaret, præ-
cist hvorfor den danske bestand af 
egern i løbet af få år raslede ned i 
antal, men årsagen var sandsynlig-
vis det mangel på føde. 

omkring 1980 var der en række 
år med meget ringe koglesætning 
i de danske skove. Fødemangelen 
samt formentlig sygdom førte til 
en øget dødelighed blandt danske 
egern. De overlevende dyr fik gene-
relt en ringere kondition, og det gik 
ud over frugtbarheden i bestanden. 
Ydermere gik nogle af egernets vær-
ste fjender som duehøgen og hus-
måren frem i antal. 

DYRELIV

226 Skoven 5 2011

De danske skoves  gode humør

Foto 1. Egernet har ret store og fremstående øjne der giver den et vidt synsfelt. 
Den findes over det meste af Danmark, men mangler stort set i et bælte fra Kol-
ding til Esbjerg, langs Vestkysten fra Nymindegab til Thyborøn, i marsken mod 
sydvest i Jylland og på Nordfyn. Den seneste kortlægning af egernets udbredelse 
i Danmark fandt sted fra 1985 til 2003 i projektet Dansk Pattedyr Atlas. 

Foto 2. Den røde gnaver har levet i Danmark i 9-10.000 år. Der er fundet 
knogler fra egern, der kan dateres til omkring 7.000 år før Kristus, da hassel 
og skovfyr bredte sig nordpå efter den seneste istid. Bestanden af egern har i 
historisk tid svinget i takt med ændringer i skovbilledet. Rovdriften på de dan-
ske skove i 1600- og 1700-tallet fik den til næsten at uddø i Jylland. 



I slutningen af 1980’erne kom kog-
lerne tilbage i de danske skove, og 
så var der serveret til nye talstærke 
årgange af egern. 

egernet foretrækker frø fra rød-
graner. Der er ringere føde i kogler 
fra hvidgran, sitka, douglas og lærk. 
Desuden æder egernet knopper af 
nåletræer, bog og agern, hasselnød-
der, svampe samt af og til insekter, 
fugleæg og -unger. 

I 1994 blev egernet totalfredet i 
Danmark. I dag har gnaveren med 
den buskede hale sin faste plads i 
danskernes bevidsthed og spreder 
glæde i skove, parker, sommerhus-
områder og større haver.

To kuld
egernets krop er 19-24 cm lang, og 
halen er 15-20 cm. Dyret vejer 250-
450 g.

egernet bygger kuglerunde reder 
i højder på 5-20 m, ofte tæt på stam-
men af et træ. Af og til kan også 
gamle kragereder og fuglekasser 
bruges.

Ligesom de fleste andre gnavere 
som mus og rotter kan egernet få 
mange unger i løbet af en sæson 
– ofte to kuld på hver typisk 3-6 
unger. Derfor kan en nedgang i 
bestanden i fødeknappe år hurtigt 
blive vendt til en optur. egernet har 
en lang ynglesæson, der i Danmark 
kan begynde med den første brunst 
allerede i januar-februar og vare til 
oktober. 

egernet har i forhold til publikum et 
meget stort plus. Dyret er aktivt ved 
højlys dag, hvor de fleste pattedyr i 
reglen er sky og færdes om natten.
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Foto 4. Egernet har lange og skarpe kløer som den bruger når den klatrer i 
træerne. Kløerne sætter normalt kun meget små spor i barken, dog kan den 
på skovfyr afrive barkflager. I gamle dage brugte man i visse egne egernet 
som vejrprofet. Hvis egernet om efteråret åd særligt mange nødder og kogle-
frø, blev vinteren streng. Oplevede man derimod om efteråret egernet foretage 
lange spring fra træ til træ, ja, så ville vinteren blive mild.

Foto 3. Der findes i Danmark både sorte, brune, grå og røde egern. Fyn og 
Vestsjælland har i særlig grad bestande af sorte egern, mens der er flest af de 
røde i Jylland, Nordøstsjælland og på Sydhavsøerne. Mørke og røde egern kan 
sagtens parre sig og få afkom. De mørke egern må ikke forveksles med det 
”grå egern” der stammer fra Nordamerika og kan forårsage stor skade.



Af Ditte C. Olrik*, Gunnar Friis 
Proschowsky* og Erik D. Kjær¤

I naturnær skovdrift anven-
der man det genetiske ma-
teriale der findes på arealet 
i forvejen.

Hvis den ønskede art ikke 
findes kan den indbringes 
ved plantning i lommer med 
mindst 325-550 indvider pr. 
ha. Når bevoksningen se-
nere skal forynges er der 
formentlig 30-50 individer 
tilbage som kan sprede frø.

Hvis arten findes allerede 
er der tilfælde hvor pro-
veniensen skønnes uegnet 
– fx dårlig kvalitet eller 
frostfølsomhed. Her kan 
man fjerne de uegnede in-
divider og indbringe bedre 
materiale.

overgang til naturnær drift sker 
i naturstyrelsen med skovudvik-
lingstyper som det langsigtede 
pejlemærke for driftsplanen på det 
enkelte areal. 

Den naturnære drift vil betyde 
øget brug af træartsblandinger. I 
den forbindelse er det et centralt 
spørgsmål, hvilket genetisk grundlag 
der er nødvendigt og tilstrækkeligt 
for at sikre en træarts langsigtede 
tilstedeværelse på en given lokalitet.

Denne artikel vil belyse dette, og 
fokusere på genetikkens betydning 
og rolle i forbindelse med konverte-
ring til naturnær drift. Artiklen vil 

ikke beskæftige sig med de økono-
miske aspekter af kulturinvestering 
ved overgang til naturnær drift.

Hvad er problemet?
Der er flere forskellige forhold at 
overveje, når man skal sikre den 
langsigtede tilstedeværelse af en art 
på en given lokalitet. Hvis skovbrug 
baseres på renafdrift og gentilplant-
ning, bliver det en meget aktiv be-
slutning hvilke arter, der skal være 
på et givent areal. og dermed bliver 
sikring af en given art et spørgsmål 
om fornuftigt valg af frøkilder og 
kulturteknik. 

I naturnær skovdrift baseres lang-
sigtet tilstedeværelse imidlertid på, 
at træarten findes og trives i mange 
generationer. For hver enkelt træart 
bliver udfordringen derfor, om arten 
over mange generationer vil være 
livskraftig på lokaliteten. Det gælder 
både i forhold til konkurrence med 
andre arter og i evnen til at kunne 
tilpasse sig. 

I den sammenhæng er det vigtigt 
at undgå degenerering som følge af 
indavl. Dette fænomen opstår hvis 
træbestanden består af afkom fra 
nært beslægtede individer, eller hvis 
bestøvningen forstyrres, så arten 
selvbestøver. Hos træarter medfører 
indavl typisk nedsat vitalitet – af ge-
netikere kaldet for indavlsdepression. 

Bekymring for indavlsdepression 
har f.eks. medført, at der ikke læn-
gere samles frø i den tidligere ellers 
meget benyttede aske-klonfrøplan-
tage FP.217 (Tisvilde). Denne frøplan-
tage består af podninger fra kun to 
individer. Skov- og naturstyrelsen 
valgte derfor i 2003 at afkåre den. 

Udover konkurrence med andre 
træarter vil påvirkning af skade-
voldere og miljøfaktorer, herunder 
klima blive afgørende. På alle områ-
der vil der over generationer være 
tale om skiftende påvirkninger og 
betingelser. 

Der er derfor behov for en ro-
busthed i form af en “her og nu” 
tilpasningsevne samt en mulighed 
for tilpasning over flere generatio-
ner. Arten skal være i stand til at 
tilpasse sig både “her og nu” og i 
fremtiden. 

Det handler dermed om et godt 
udgangspunkt kombineret med 
tilstrækkelig genetisk variation til 
løbende at kunne tilpasse sig. na-
turstyrelsen anbefaler derfor, at 
man anvender frøkilder med bred 
genetisk baggrund frem for genetisk 
snævre frøkilder.

Hvad kan gøres i praksis?
A. Etablering af artslommer hvor 
arten ikke findes i forvejen
Hvad skal der som minimum til for at 
få fodfæste?
Dette scenarium – at en art intro-
duceres i et område, hvor den ikke 
allerede findes – ses især ved kon-
vertering fra monokulturer af nåle-
træ i hede- og klitplantager og ved 
skovrejsning. 

På arealer, hvor der ønskes et 
træartsskift, skal der plantes eller 
sås materiale, som kan udvikle sig 
til fremtidige frøtræer. Minimums-
kravene til plantning eller såning vil 
være, at “lommerne” med frøtræer 
indeholder et tilstrækkeligt stort 
antal træer og derved fremadrettet 
kan sikre et bredt genetisk funda-
ment for arten. 

For at sikre artens langsigtede til-
stedeværelse på lokaliteten skal det 
plantede materiale have høj vitalitet 
for at kunne etablere sig, men sam-
tidig skal det besidde høj genetisk 
diversitet som udgangspunkt. 

For at undgå risiko for indavl 
bør der som minimum indgå 30-50 
individer som forældre i den popu-
lation, som fremover skal forynges. 
Dette er grundlaget for en mini-
mums diversitet. Det er ikke givet, 
at det indførte genetiske materiale 
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Genetisk understøttelse
af artsvalget i naturnær skovdrift 

*naturstyrelsen 
¤ Skov & Landskab, Det Biovidenskabelige 
Fakultet, københavns Universitet



i den første generation kan opfylde 
målsætninger om dækning på area-
let og vedkvalitet. 

For at opnå et stamtal på 30-50 
når næste foryngelse begynder, er 
det nødvendigt at starte med et 
langt større plantetal. Hvis det an-
tages, at stamtallet i indplantningen 
reduceres lige som i tilvækstoversig-
terne for monokulturer, vil der for 
bøg og eg ved alderen 80 år – hvil-
ket kan bruges som foryngelsestids-
punktet – være sket en reduktion på 
90-95 % af det oprindelige stamtal. I 
praksis vil dette forhold afhænge af 
både overlevelse, bevoksningspleje, 
hugst samt naturlig dynamik arterne 
imellem. 

For hver art, hvor der ønskes 30-
50 voksne træer ved 80 års alderen, 
skal således skabes en udgangs-
situation med 325-550 planter. Det 
vil med “vanlig” kulturteknik mod-
svare 0,1 ha. Til sammenligning op-
stiller Skov & Landskab i videnblad 
5.7-17 en model, hvor mindste grup-
pestørrelse er 0,16 ha

Hvor langt må de stå fra hinanden?
Praktiske erfaringer angiver at op 
til 50 meter fra en bevoksningsrand 
kan foryngelsen ved naturligt frøfald 

være af tilstrækkeligt omfang til at 
give en egnet foryngelse. 

Dette er imidlertid en gennem-
snitsbetragtning, idet mulighederne 
for frøspredning varierer for de 
forskellige skovtræarter (kjær et al. 
2007). nogle arter kan spredes læn-
gere (f.eks. nåletræer og eg), mens 
andre vil have en kortere spred-
ningsafstand (f.eks. bøg).

Denne gennemsnitsbetragtning 
kan imidlertid bruges til modeller 
for placering af lommer over et gi-
vent areal: Anlægges f.eks. bælter 
med nye arter med 100 meters mel-
lemrum kan det antages, at der efter 
næste foryngelsesperiode vil være 
tilstrækkelig frøfald til at dække hele 
arealet med den givne art. 

Hvilken konkurrence arten er 
udsat for i forhold til andre arter er 
der dog ikke taget stilling til.

Med gængse afdelingsstørrel-
ser på 5-10 ha har fordelingen på 
arealet kun betydning i forhold til 
frøspredning. overvejelser omkring 
antal af indplantede “lommer” vil 
derfor også blive et spørgsmål om, 
hvor hurtigt konverteringen søges 
gennemført.

Naturstyrelsens politik ved træartsskifte

For skovudviklingstypernes hoved-
træarter er sigtelinen, at når arten 
indføres på arealet, etableres som 
minimum “lommer” med fremtidige 
frøtræer. 

For de “små” arter af træer og 
buske er det ikke praktisk muligt at 
etablere tilsvarende størrelse “lom-
mer”. For disse arter gælder, at der 
ved plantning eller såning bør og 
skal anvendes et genetisk diverst 
udgangsmateriale. 

B: Når arten findes i forvejen
Selvom en art rent teknisk kan selv-
forynges, bør det indgå i betragtnin-
gerne og overvejelserne, hvorvidt 
det eksisterende genetiske grundlag 
er egnet som udgangspunkt for de 
fremtidige generationer.

I hvilket omfang – er der et tilstræk-
keligt antal frøtræer tilstede, eller vil 
en supplering være nødvendig?
I de gamle skovegne, hvor skovud-
viklingstyperne med bøg, eg, ask og 
ær som bærende elementer forven-
tes at dominere, overvejes det kun 
undtagelsesvist, hvorvidt arealet/
området huser et tilstrækkeligt an-
tal frøtræer. Det vil derimod kunne 
være tilfældet i plantager, hvor 
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Der er frøkilder på markedet, som i forsøg har vist sig at være særligt gode med hensyn til vækst eller kvalitet. Her 
F.809 Lovrup skov, der er kåret som afprøvet. 



SKOVDYRKNING

løvtræerne findes, men i meget be-
grænset omfang. 

Hvad er kvaliteten – er det en prove-
niens, der er værd at bygge på?
De konkrete erfaringer på lokali-
teten giver et godt fingerpeg om 
proveniensens egnethed. Der er dog 
faldgruber. 

Hybridlærk er genetisk set meget 
variabel (det er en hybrid mellem 
to arter). I praksis vil afkommet dog 
blive indavlet, fordi frøet normalt 
kommer fra frøplantager med meget 
få kloner. 

Ligeledes vil der være afkom fra 
andre frøplantager med et smalt 
genetisk grundlag, som kan klare sig 
glimrende på lokaliteten, men som 
rummer risiko for indavl og langsig-
tet degeneration, hvis de forynges. 
Som eksempel er allerede nævnt ask 
med oprindelse i FP.217, Tisvilde, 
der består af bare to kloner. I dette 
tilfælde er der desuden tale om to 
kloner, som i de senere år har vist 
sig at være meget modtagelige for 
asketoptørre. 

et andet eksempel er buskarter, 
som stammer fra frøkilder med me-
get få kloner. 

Blandt de indførte arter er det 
ikke mindst rødgran af østeuro-
pæisk oprindelse, som kan give 
anledning til bekymring. erfaringer 
fra 90’erne tyder på at især østeuro-
pæisk rødgran svækkes voldsomt af 
’forkølelse’. 

Bøg af rumænsk oprindelse – som 
er plantet i stort omfang i Danmark 
– bør ligeledes give anledning til 

genetiske overvejelser. Her peger 
praksis på, at rumænsk bøg udvik-
ler dårlig stammeform. 

Tidligt udspring kan være et pro-
blem på udsatte lokaliteter. Har man 
en plantning af rumænsk bøg er det 
derfor en overvejelse værd, om den 
fremtidige dyrkning skal baseres på 
et sådant grundlag. 

Hvis ikke det genetiske grundlag 

230 Skoven 5 2011

BOKS 1. Genetisk bred 
og genetisk snæver – 
hvad er passende?
Behovet for tilpasningsmulighed 
er afgørende for, hvilke genetiske 
muligheder, der er ønskværdige. 

Tilpasningsevne kan beskrives 
som en populations mulighed 
for genetisk eller fænotypisk at 
reagere på ændrede miljøbetin-
gelser. Den genetiske reaktion 
skal forstås ud fra Darwins 
synsvinkel, hvor en udvælgelse 
(selektion) af de bedst egnede 
blandt mange forskellige indivi-
der giver mulighed for tilpasning 
over flere generationer. 

ved en bred genetisk sammen-
sætning vil der være mange for-
skellige typer at vælge mellem og 
dermed større tilpasningsevne og 
–potentiale, idet selektionen har 
noget at arbejde med og på.

Den fænotypiske reaktion kan 
beskrives som den plasticitet, der 
muliggør overlevelse af de en-
kelte individer “her og nu” under 
forskellige miljøforhold til trods 
for, at de måske ikke er ideelle/
optimale. 

BOKS 2. Genflow
Planter kan modsat dyr ikke bevæge sig. Til gengæld kan planter sprede 
deres gener (arveanlæg) enten via pollen eller frø – ofte over relativt 
store afstande. 

De fleste af vores dyrkede skovtræarter er vindbestøvede. I forbin-
delse med kåringer har der i Danmark været anvendt afgrænsninger på 
50-500 m hen til andre bevoksninger af samme art for at begrænse frem-
medbestøvning.

Med DnA teknikker har vi imidlertid fået et værktøj, som gør det mu-
ligt at undersøge hvordan frø og pollen spredes. Resultaterne herfra har 
i høj grad udfordret vores hidtidige opfattelse af, hvor langt pollen og frø 
kan spredes.

Der er i de senere år foretaget intensive studier af eg, som generelt viser, 
at egepollen spredes langt mere effektivt og over større afstande end tidli-
gere antaget. Ligeledes har studier af frøspredning i eg vist, at agern også 
spredes over betydeligt større afstande end forventet (kjær et al. 2007). 

når man taler om en arts genetiske diversitet og dynamik på en given 
lokalitet, er det derfor ikke noget der isoleret knytter sig til den enkelte 
bevoksning. Man skal derimod inddrage tilstødende bevoksninger og un-
dertiden se et landskab som en helhed. 

Disse kilder til udveksling af genetisk materiale gør det yderligere 
uproblematisk at “nøjes” med en foryngelsesbestand på 50 individer i alt. 
Men det gør det omvendt nødvendigt at være opmærksom på, om der 
findes nogle egnede provenienser i et givent område.

Hvis arten findes på arealet i forvejen, men det genetiske grundlag ikke er i 
orden, bør en “genetisk intervention” overvejes. En sådan intervention kan 
bestå i kraftig genetisk hugst (“klapjagt” på dårlige individer) og/eller supple-
rende indplantning med lommer af træer med god genetisk kvalitet. Her ses en 
rumænsk proveniens plantet i Nordsjælland. 
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er i orden bør en “genetisk interven-
tion” overvejes (kjær et al. 2005). 
en sådan intervention kan bestå i 
kraftig genetisk hugst (“klapjagt” på 
dårlige individer) og/eller supple-
rende indplantning med lommer af 
træer med god genetisk kvalitet. 

Lommerne sikrer, at de lokale 
tilpasningsmekanismer får en pas-
sende genetisk oprindelse og diver-
sitet at arbejde med. Suppleringen 
kan ske i form af indplantning eller 
såning af genetisk godt materiale. 

Det uønskede materiale forsvin-
der ikke med den metode. Indavls-
risikoen nedsættes dog, da gener 
forventes at blive udvekslet og der 
skabes muligheder for naturlig eller 
kunstig selektion. 

Man kan ikke opnå det fulde ud-
bytte af det egnede materiale i form 
af sundhed og vedkvalitet, fordi det 
eksisterende materiale vil sprede frø 
og pollen som vil blive videreført i 
den samlede genpulje og dermed i 
frøafkommet. 

Derfor kan og bør man overveje 
en total udskiftning af det genetiske 
materiale (fældning og nyetable-
ring), hvis udgangsmaterialet er 
særligt problematisk – eller hvis 
alternativet er særligt godt. 

Det sidste kan være tilfældet, hvis 
der er kommet frøkilder på marke-
det, som i forsøg har vist sig at have 
særligt god vækst eller kvalitet. Her 
kan man tale om “tabte muligheder” 
ved ikke at indføre et bedre genetisk 
materiale til de produktive, natur-
nært drevne skove.
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Vortebirk i Frøplantagen FP.279 Mosemark Skov. Den stammer fra det svenske 
forædlingsprogram og kombinerer genetisk bredde med god vækst og kvalitet.

Velformet ær, frøkilden F.804 Vestskoven.



 

Hedeselskabet 2010
Underskud på 41,6 mio. kr

Hedeselskabet aflagde regnskab 2. 
maj som viste et resultat for 2010 på 
-24,7 mio. kr efter skat. Året før var 
der et overskud på 19,4 mio. kr.

Den primære drift gav et over-
skud på 41,6 mio. kr, hvilket er på 
niveau med 2009. Underskuddet 
skyldes ekstraordinære tab i orbi-
con A/S samt et negativt udfald af 
en erstatningssag fra tidligere år.

Trods tab fastslår bestyrelsen, 
at årets resultat ikke ændrer ved 
selskabets fremadrettede aktiviteter. 
Målet er fortsat at udvikle forretnin-
gen og gennemføre de nødvendige 
investeringer. 

Hedeselskabet har en egenkapital 
på godt 760 mio. kr og en solidi-
tetsgrad på 53%. 64% af selskabets 
egenkapital er placeret i skov- og 
naturejendomme som giver et årligt 
afkast på 1-2%.

”Grøn vækst” er endnu ikke 
udmøntet. Det medfører et beslut-
ningstomrum som bremser investe-
ringer på flere af Hedeselskabets 
markeder.

Datterselskaber
HedeDanmark a/s arbejder med 
handel og service i skove og grønne 
områder. Selskabet opnåede et re-
sultat før skat på 39,1 mio. kr. Hede-
Danmark har stor fremgang inden 
for pleje af grønne områder, hånd-
tering af organisk affald og flisleve-
rancer. endvidere har råtræhandlen 
haft sit højeste aktivitetsniveau og 
de højeste afsætningspriser siden 
den økonomiske krise i 2008. Se 
mere på side 234.

Orbicon A/S er en rådgivende virk-
somhed inden for miljø, byggeri og 
forsyning. Selskabet opnåede i 2010 
et underskud før skat på 33,2 mio. 
kr. Resultatet er væsentligt påvir-
ket af den negative udvikling inden 
for byggeri, der blev en væsentlig 
aktivitet efter købet af Leif Hansen 
engineering A/S i 2009. 

Rådgivningsområdet Byggeri har 
gennemgået en fuldstændig om-
strukturering organisatorisk, tek-
nisk og finansielt med bl.a. reduk-
tion af medarbejderstaben på 30%. 
Det har medført engangsomkost-
ninger på 22 mio. kr til ekstraordi-
nære nedskrivninger på goodwill, 
omstruktureringer på 8 mio. kr, og 
12,4 mio. kr til en tabt erstatnings-
sag om et anlæg til slamminerali-
sering.

orbicon har lavet en vvM rede-
gørelse om påvirkning af miljøet fra 
jernbaneanlægget mellem Ringsted 
og Storstrømsbroen. orbicon har 
været med til at genoprette 16 km af 
varde Å til gavn for snæblen. 

Desuden forsøger man at rense 
jord for klorerede opløsningsmidler 
ved hjælp af radiobølger; lange spyd 
stikkes i jorden som opvarmes, og 
herefter vil opløsningsmidlerne for-
dampe.

Ledelsen finder at resultatet for 
Byggeri området er ikke tilfreds-
stillende, mens de to øvrige for-
retningsområder, Miljø og kommu-
nalteknik, opnåede de budgetterede 
mål. I år ventes et overskud på 5-10 
mio. kr.

Enricom A/S ejer og driver tre ved-
varende energianlæg baseret på af-
gasning af lossepladser i Polen. Los-
sepladsanlægget har for første gang 
overskud på den primære drift.

Anlægget udvinder metan som 
anvendes til strøm og varme. Den 
tilsvarende mængde Co2 er overført 
til den danske pulje af joint imple-
mentation klimakreditter. 

Desuden passer enricom skov- 
og naturejendomme på 2.190 ha i 
Letland, og der er igangsat en skov-
rejsning på i alt 150 ha. Planerne om 
at købe skov i Slovenien er indstil-
let. Det er tanken fortsat at opkøbe 
skov- og naturejendomme, især i 
Baltikum.

I 2007 blev der etableret et aktivi-
tetsområde inden for mekanisering 
af polsk skovbrug. I 2010 er disse 
aktiviteter ophørt, og aktiverne er 
solgt i årets løb. 

enricom har opnået et overskud 
på 7,8 mio. kr før skat, og det beteg-
nes som tilfredsstillende. 

Xergi A/S leverer teknologi til bio-
gasanlæg. Selskabet fik et under-
skud på 11,1 mio. kr i 2010. Hede-
selskabet ejer 50% af Xergi og kan 

derfor bogføre et underskud på 5,6 
mio. kr før skat. 

Xergi har i 2010 færdiggjort sit 
første biogasanlæg i Uk samt igang-
sat byggeriet af et større anlæg i 
Skotland. Desuden har man indgået 
et samarbejde med et tyrkisk firma 
om anlæg af biogasanlæg. Der ven-
tes i år et resultat omkring 0.

Frøplantage. På Hedeselskabets 
ejendom Tophøj Plantage er anlagt 
nordeuropas største frøplantage til 
produktion af frø til skov- og land-
skabsplanter.

Skovejendomme. Hedeselskabet ejer 
helt eller delvist 24.261 ha skov- og 
naturejendomme. Heraf er 7.248 ha 
ejet gennem Skov-Sam og Skov-Sam 
II hvor Hedeselskabet har andele på 
50% hhv. 15%. I udlandet ejes 2.719 
ha.

Dalgas Innovation står for udvikling 
og forsøg. I øjeblikket finansierer 
man en erhvervs PhD der skal un-
dersøge gødskning og udvaskning 
af næringsstoffer fra energipil. Målet 
er at få bedre viden om en optimal 
produktion i energipil. 

et tillægsforsøg måler mængden 
af tungmetaller i jordvandet fra 
energipil som er gødsket med slam 
og gylle.

Der er netop startet et projekt 
inden for blå biomasse – mikroalger, 
tang og muslinger. 

Disse organismer kan fjerne næ-
ringsstoffer fra fx landbrug i kyst-
vande og opsamle Co2. Desuden 
kan biomassen anvendes til pro-
duktion af fødevarer, foder, kemiske 
stoffer og energi.

Økonomi og strategi
På årsmødet gennemgik adm. direk-
tør og koncernchef ove kloch den 
økonomiske og strategiske udvikling 
for selskabet:
• Med de gennemførte omstruk-
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Hoved- og nøgletal (mio. kr) 2008 2009 2010

omsætning 1.479 1.491 1.698

Resultat af primær drift 32,8 44,9 41,6 *

engangsomkostninger - - -42,4

Årets resultat 18,6 19,4 -24,7

Aktiver ultimo 1.586 1.463 1.447

egenkapital ultimo 770 786 767

Soliditetsgrad 58 54 53

Antal medarbejdere 1.084 1.127 1.099



 

tureringer samt Hedeselskabets 
økonomiske og strategiske bag-
grund står selskabet stærkt til 
fortsat vækst.

• Selskabets grønne forretnings-
områder og store viden inden for 
miljø og energi udgør et interna-
tionalt vækstpotentiale.

• Gennem uddelinger fra forenin-

gen vil Hedeselskabet også i 2011 
iværksætte en række aktiviteter 
og projekter i henhold til selska-
bets formålsparagraf.

• Hedeselskabet satser igennem en 
række udviklingsprojekter på bio-
energi.

• Datterselskabernes forretnings-
aktiviteter er påvirket af politiske 

rammebetingelser. Danmark be-
finder sig i en tid med fokus på 
offentlige udgifter samt en afven-
tende realisering af regeringens 
”Grøn vækst”.
Hedeselskabet forventer i 2011 et 

overskud før skat på knap 30 mio. kr.
Kilder:Pressemeddelelse 2.5.11 og 

Årsrapport 2010.
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Støtte til Ørslev Kloster
Natur og kultur plejes

omgivelserne til refugiet Ørslev 
kloster mellem viborg og Skive præ-
ges af en rig kulturhistorie og en 
varieret natur med skov, park, eng, 
mose og sø. Men tidens tand har sat 
sit præg på området, og derfor har 
Hedeselskabet nu skænket 1 mio. kr 
til pleje af natur- og kulturværdier 
samt til at forbedre offentlighedens 
adgang.

– Ørslev kloster skal være et 
spændende aktiv i lokalområdet – 
et nærrekreativt område, hvor der 
også vil være aktiviteter for børn 
i den kommende naturskov, siger 
klosterforvalter Janne Fruergaard 
keyes.

– Der er tale om et unikt natur-
område med skov i et ellers skovfat-
tigt område. Der er et rigt dyre- og 
planteliv og en afvekslende natur, 
som kan udvikles til gavn for den 
lokale biodiversitet og glæde for 

skovens brugere, siger ove kloch, 
der er administrerende direktør for 
Hedeselskabet.

Hedeselskabet har finansieret 
en naturplan, der er udarbejdet af 
HedeDanmark, i en tæt dialog med 
Ørslev kloster. Planen omfatter en 
detaljeret beskrivelse af ejendom-
mens natur- og kulturværdier samt 
konkrete ideer til bevarelse og ud-
nyttelse af områdets mange mulig-
heder. 

Mange af de gamle træer i alleen 
og i skoven er ved at bukke under 
for alderdom og sygdom, søbred-
derne gror til med pil og poppel, 
og de kulturhistoriske minder fra 
klostertiden forfalder. nu skal 
klostrets allé forynges, søen skal 
renoveres, skoven plejes, og man 
vil genskabe en danseplads, som 
for et par generationer siden blev 
brugt af lokalbefolkningen, når der 
skulle danses til pinse. Alle disse 
aktiviteter skal også udføres af 
 HedeDanmark.

Ørslev kloster er nabo til skole, 
børnehave og idrætsklub. Desuden 
er der dagplejere og spejdergrupper 
i nærheden. Alle disse grupper bru-
ger allerede skoven, og naturplanen 
indeholder flere elementer, der skal 
gøre området mere attraktivt som 
rekreativt område.

Ørslev kloster anvendes i dag 
som refugium, hvor forfattere, for-
skere, komponister og kunstnere og 
andre kan få fred til at fordybe sig i 
alt fra en uge til to måneder. Med til 
klosteret hører 12,5 ha have, park, 
eng, mose og skov. 

Hedeselskabet er en erhvervsdri-
vende fond som anvender en del af 
overskuddet fra sine kommercielle 
aktiviteter til innovation og formid-
ling af viden samt til projekter inden 
for natur, miljø og energi.

Kilde: pressemeddelelse 27.4.11.

Se også www.oerslev-kloster.dk med 
omtale af klosteret og et omfattende 
billedmateriale.

Klosterskoven og hovedbygningen til Ørslev Kloster som nu skal renoveres.



Fremgang i 
 HedeDanmark 
Overskud på 39 mio. kr
HedeDanmark fik i 2010 en vækst i 
omsætningen på 162 mio. kr, 15 %, 
til 1,238 mio. kr. overskuddet steg 
med 8,2 mio. kr til 39,1 mio. kr før 
skat, det bedste siden HedeDanmark 
blev etableret i 2004. Resultatet 
 betegnes som meget tilfredsstil-
lende.

Adm. direktør Carsten With Thy-
gesen, HedeDanmark a/s, forklarer 
det gode resultat med stram om-
kostningsstyring, gennemførelse af 
en række effektiviseringsprojekter, 
en flot indsats af medarbejderne, 
samt selskabets forretningsmodel 
med en bred portefølje af forret-
ningsområder.

omsætningen var 1.202 mio. kr 
i 2008, men faldt til 1.076 mio. kr i 
2009 især som følge af lavere priser 
og mængder på salget af råtræ. Med 
fremgangen i 2010 er omsætningen 
således tilbage på det tidligere ni-
veau.

Handlen med råtræ har været på 
det højeste niveau og med de høje-
ste priser siden 2008, bl.a. som følge 
af efterspørgsel fra Asien og Afrika.

Forsyningen med flis er steget, 
dels pga. den hårde vinter 2010, dels 
pga. forsyningsproblemer  blandt 
konkurrenter. HedeDanmark er nu 
landets største leverandør af flis. 
Der er indgået samarbejde med 
Dong energy om forsøgsafbrænding 
af energipil og indsamling af data 
om dyrkning og produktion af ener-
gipil.

Selskabet har indgået sin hidtil 
største aftale inden for genanven-
delse af organisk gødning fra virk-

somheder med medicinkoncernen 
Leo Pharma. 

HedeDanmark har certificeret 
20.000 ha efter PeFC ordningen og 
blev i 2010 også FSC-certificeret. 
Desuden er selskabets produktion 
af juletræer certificeret efter Global-
GAP ordningen.

en væsentlig forklaring på den 
stigende omsætning i 2010 er øget 
aktivitet inden for outdoor facility 
service (renhold og pleje af parker 
og udendørsarealer for virksomhe-
der, kommuner mv.) som nu står for 
en kvart milliard kr. Der ventes fort-
sat vækst på området i forbindelse 
med at det offentlige outsourcer 
aktiviteter eller der indgås offentlig-
private samarbejder. 

Der er aktiviteter i Abu Dhabi 
hvor HedeDanmark ejer 49% af et 
selskab som i år vil omsætte 50 mio. 
kr og ventes at give overskud. I år 
forventer HedeDanmark at etablere 
sig i 2-3 nye lande. Selskabet har 
mulighed for umiddelbart at inve-
stere op mod 100 mio. kr.

HedeDanmark har stået for retab-
lering af Sanderumgårds romantiske 
have på 15 ha.

Den tidlige vinter betød, at flere 
aktiviteter ikke kunne gennemføres 

som planlagt. Sæsonen for udbring-
ning af organisk affald og plante-
sæsonen blev eksempelvis den 
korteste i mange år, og skovrejsning 
på flere hundrede hektar blev udsat 
til 2011.

Aktiviteterne inden for skov og 
landskab er nu reorganiseret i to 
selvstændige divisioner: en skovdi-
vision og en landskabsdivision med 
henblik på yderligere at fokusere på 
kundernes behov.

HedeDanmark betegner sig som 
markedsledende inden for næsten 
alle forretningsområder selskabet 
opererer på. Denne position vil 
sammen med selskabets finansielle 
styrke blive anvendt til opkøb og 
udvidelse med nye aktiviteter i og 
uden for Danmark.

For 2011 forventer HedeDanmark 
fortsat vækst, men også hård kon-
kurrence på flere områder. Der ven-
tes et resultat før skat som er lidt 
bedre end i 2010.

Læs mere på www.hededanmark.dk
Kilder:Pressemeddelelse, Børsen 
6.4.11, Årsrapport Hedeselskabet
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Nøgletal i mio. kr. 2010 2009

omsætning 1.238 1.076

Resultat af primær drift 45,8 37,7

Årets resultat 28,0 22,5

egenkapital 203 188

Rentebærende gæld 73 97

Balancesum 517 484

Antal ansatte 592 634

Skovrejsning på flere hundrede hektar blev udsat på grund af den tidlige vinter.
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Prisen på juletræer 2011
Green Team Europe mærker igen år en betydelig efterspørgsel fra store detailkæder 
og havecentre. Det er ikke kun til salget i 2011, men også til fl erårige aftaler og fra 
Østeuropa er efterspørgslen særlig stor på kvalitets-træer.

Green Team Europe har derfor igen i år behov for at indkøbe et større antal træer i 
følgende størrelser og kvaliteter:

Nordmann Excellent Nordmann Family
150-175 cm 115 kr/stk 150-200 cm 100 kr/stk
175-200 cm 145 kr/stk 175-225 cm 115 kr/stk 
200-225 cm 180 kr/stk 200-250 cm 125 kr/stk
225-250 cm 215 kr/stk 225-250 cm 135 kr/stk 

Green Team Europe søger også rødgran, blågran og pottede juletræer. 
Priserne er i dkr. excl. moms, pakket på paller og læsset på bil. Green Team 
Europe indkøber desuden også gerne pyntegrønt. 

Green Team Europe og Green Team Danmark er en del af Green Team Group som har egenproduktion af juletræer 
og pyntegrønt i fl ere EU-lande: Skotland, Danmark, Polen, Ungarn, Tyskland, Holland og Frankrig. Målsætningen er 
en egen/partnerproduktion på ca. 9000 ha med juletræer og klippegrønt inden for 7-10 år. Koncernen har desuden 
egne produktionsvirksomheder til produktion af dekorationer til årets højtider og mærkedage. Koncernen har fuld 
dokumentation af produktionen fra frø til færdigt juletræ: Planteskolen Majland A/S er medlem af BSCI og Global-
GAP certifi ceret, Koncernens plantager i hele Europa er GlobalGAP certifi ceret og Green Team Group er tilsluttet 
FN’s Global Compact. Koncernens salgsselskaber afsætter produkterne direkte til store europæiske detailkæder 
og havecentre.

Green Team Danmark/Europe:
… Køber træer til afsætning i 2011

… Køber hele kulturer på roden

... Stiller selvfølgelig betalingsgaranti

…  Indgår produktions- og afsætningssamarbejde

…  Sælger juletræsplanter af højeste kvalitet

…  Etabler juletræsplantager i store enheder nu og 
tjen 15.000 - 30.000 kr. Hektar/År

KONTAKT OS FOR MERE INFORMATION.

Jens Chr. Hansen
Salg & Marketing
jch@greenteam-europe.com

Tjen 15.000 – 30.000 kr. årligt afkast/hektar
- jordleje og forrentning af investeret kapital fra dag 1

Partnerproduktion – kvalitet fra plante til færdigt juletræ med sikker afsætning
I 2008 lancerede Green Team Group Partnerproduktion. Det er blevet en succes med stor tilslutning og vi vil gerne udbygge dette koncept. Derfor søger vi 
interesserede partnere til sæson 2010 og fremad.

Hvad er Partnerproduktion?
Partnerproduktion er et samarbejde imellem juletræsproducenten og Green Team Group om at få det bedst mulige resultat i produktionen af juletræer – fra 
valget af den rigtige plante til leveringen af det færdige kvalitetstræ til den rigtige pris. Vi søger jordbesiddere der enten ønsker at udvide eller opstarte 
produktionen af juletræer. Ligesom at vi også kan lave Partnerproduktion i  eksisterende kulturer. Vi skal i Danmark bruge 3000 hektar og er derfor primært 
interesseret i større produktioner på minimum 50 hektar.

Fordele ved Partnerproduktion
Green Team Group tilbyder en lang række fordele for producenter der deltager i Partnerproduktion:

• Jordleje i hele produktionsperioden
• Forrentning af investeret kapital fra dag 1
• Årligt afkast på 15.000-30.000 kr/ hektar
• Vejledning omkring produktionsetablering
• Pleje- og driftsvejledning med høj høstprocent

Hvorfor er partnerproduktion interessant?
Juletræsproducenter og leverandører går nogle særdeles gode år i møde. Totalmarkedet for juletræ-
er er voksende og med EU’s udvidelse mod øst, hvor købekraften stiger, forventes totalmarkedet de 
kommende 7-10 år at vokse fra 60 til 85 millioner træer, hvoraf andelen af nordmannsgran stiger 
fra 50% til 65%. Samtidigt er der øget efterspørgsel på juletræer af høj kvalitet, hvilket betyder at 
dygtige producenter kan forvente et højt dækningsbidrag pr. hektar. Green Team Group’s salgssel-
skaber sikrer afsætningen af træerne til europæiske detailkæder og havecentre som aftager et bredt 
sortiment i store mængder. 

Højt hektarafkast
Partnerproduktion er en meget fleksibel samarbejdsform der kan tilpasses den enkeltes ønsker og 
muligheder. Afhængigt af samarbejdets struktur kan det give et gennemsnitligt årligt afkast pr. hek-
tar på 15.000 -27.000 kr. efter finansiering og før skat.

GREEN TEAM EUROPE - GREEN TEAM DANMARK
SIMMELBROVEJ 44 • DK-7260 SDR.OMME • TLF. +45 76504060 • FAX +45 76504061

www.greenteam-group.com

Green Team Group har egenproduktion af juletræer og pyntegrønt i flere EU-lande: Skotland, Danmark, Polen, Ungarn, Tyskland,  Holland og Frankrig.
Målsætningen er en egen/partnerproduktion på ca. 9000 ha med juletræer og klippegrønt inden for 7-10 år. Det betyder en stigning i egenproduktion der 
går fra 650.000 til 7.600.000 juletræer og fra 1000 til 6000 tons klippegrønt til dekorationer.
Koncernen har desuden egen produktionsvirksomheder til produktion af dekorationer til årets højtider og mærkedage.

• Certificerede træer - Global G.A.P.
• Reduktion af omdriftstiden
• Højt dækningsbidrag pr. hektar
• Eventuel finansiering eller medfinansiering
• Green Team Group afsætter træerne til store europæiske kunder

Nordmann Excellent  Nordmann Family 
150-175 cm 105 kr/stk 150-200 cm   90 kr/stk
175-200 cm 135 kr/stk 175-225 cm 100 kr/stk 
200-225 cm 165 kr/stk 200-250 cm 110 kr/stk
225-250 cm 205 kr/stk 225-250 cm 125 kr/stk

Green Team Europe søger også rødgran, blågran, nobilis, fraseri, omorika, laciocarpa og pottede juletræer. Green Team 
Europe indkøber desuden også gerne pyntegrønt i forbindelse med køb af træer.
Træerne købes i partier på minimum 1000 stk. Priserne er i dkr.  excl. moms, pakket på paller og læsset på bil.

Prisen på juletræer 2010
Green Team Europe mærker allerede nu en stigende efterspørgsel fra store detailkæder og havecentre til de kommende 
sæsoner. Derfor har vi igen i år behov for at indkøbe et større antal træer i følgende størrelser og kvaliteter.

Frank Bos
Salg & Marketing

frank@greenteam-europe.com

Jens Chr. Hansen
Salg & Marketing

jch@greenteam-europe.com

Eigil Petersen
Indkøb & Produktion

eigil@greenteam-europe.com

Anja Bagge Møller
Assistent

abm@greenteam-europe.com

Vores rådgivningsteam står klar til
 at drøfte Partnerproduktion med  dig:

Marius-Ole Sørensen
Indkøb & Produktion

+45 40338092
mos@greenteam-group.com

Niels Høj
Indkøb & Produktion

nh@greenteam-group.com

Vil du arbejde i Europas førende virksomhed indenfor 

juletræsplanter, juletræer, pyntegrønt og dekorationer?

Green Team Europe søger indkøber til det europæiske marked primært Tyskland.

Læs mere på www. greenteam-group.com

Frank Bos
Salg & Marketing
frank@greenteam-europe.com

Tjen 15.000 – 30.000 kr. årligt afkast/hektar
- jordleje og forrentning af investeret kapital fra dag 1

Partnerproduktion – kvalitet fra plante til færdigt juletræ med sikker afsætning
I 2008 lancerede Green Team Group Partnerproduktion. Det er blevet en succes med stor tilslutning og vi vil gerne udbygge dette koncept. Derfor søger vi 
interesserede partnere til sæson 2010 og fremad.

Hvad er Partnerproduktion?
Partnerproduktion er et samarbejde imellem juletræsproducenten og Green Team Group om at få det bedst mulige resultat i produktionen af juletræer – fra 
valget af den rigtige plante til leveringen af det færdige kvalitetstræ til den rigtige pris. Vi søger jordbesiddere der enten ønsker at udvide eller opstarte 
produktionen af juletræer. Ligesom at vi også kan lave Partnerproduktion i  eksisterende kulturer. Vi skal i Danmark bruge 3000 hektar og er derfor primært 
interesseret i større produktioner på minimum 50 hektar.

Fordele ved Partnerproduktion
Green Team Group tilbyder en lang række fordele for producenter der deltager i Partnerproduktion:

• Jordleje i hele produktionsperioden
• Forrentning af investeret kapital fra dag 1
• Årligt afkast på 15.000-30.000 kr/ hektar
• Vejledning omkring produktionsetablering
• Pleje- og driftsvejledning med høj høstprocent

Hvorfor er partnerproduktion interessant?
Juletræsproducenter og leverandører går nogle særdeles gode år i møde. Totalmarkedet for juletræ-
er er voksende og med EU’s udvidelse mod øst, hvor købekraften stiger, forventes totalmarkedet de 
kommende 7-10 år at vokse fra 60 til 85 millioner træer, hvoraf andelen af nordmannsgran stiger 
fra 50% til 65%. Samtidigt er der øget efterspørgsel på juletræer af høj kvalitet, hvilket betyder at 
dygtige producenter kan forvente et højt dækningsbidrag pr. hektar. Green Team Group’s salgssel-
skaber sikrer afsætningen af træerne til europæiske detailkæder og havecentre som aftager et bredt 
sortiment i store mængder. 

Højt hektarafkast
Partnerproduktion er en meget fleksibel samarbejdsform der kan tilpasses den enkeltes ønsker og 
muligheder. Afhængigt af samarbejdets struktur kan det give et gennemsnitligt årligt afkast pr. hek-
tar på 15.000 -27.000 kr. efter finansiering og før skat.

GREEN TEAM EUROPE - GREEN TEAM DANMARK
SIMMELBROVEJ 44 • DK-7260 SDR.OMME • TLF. +45 76504060 • FAX +45 76504061

www.greenteam-group.com

Green Team Group har egenproduktion af juletræer og pyntegrønt i flere EU-lande: Skotland, Danmark, Polen, Ungarn, Tyskland,  Holland og Frankrig.
Målsætningen er en egen/partnerproduktion på ca. 9000 ha med juletræer og klippegrønt inden for 7-10 år. Det betyder en stigning i egenproduktion der 
går fra 650.000 til 7.600.000 juletræer og fra 1000 til 6000 tons klippegrønt til dekorationer.
Koncernen har desuden egen produktionsvirksomheder til produktion af dekorationer til årets højtider og mærkedage.

• Certificerede træer - Global G.A.P.
• Reduktion af omdriftstiden
• Højt dækningsbidrag pr. hektar
• Eventuel finansiering eller medfinansiering
• Green Team Group afsætter træerne til store europæiske kunder

Nordmann Excellent  Nordmann Family 
150-175 cm 105 kr/stk 150-200 cm   90 kr/stk
175-200 cm 135 kr/stk 175-225 cm 100 kr/stk 
200-225 cm 165 kr/stk 200-250 cm 110 kr/stk
225-250 cm 205 kr/stk 225-250 cm 125 kr/stk

Green Team Europe søger også rødgran, blågran, nobilis, fraseri, omorika, laciocarpa og pottede juletræer. Green Team 
Europe indkøber desuden også gerne pyntegrønt i forbindelse med køb af træer.
Træerne købes i partier på minimum 1000 stk. Priserne er i dkr.  excl. moms, pakket på paller og læsset på bil.

Prisen på juletræer 2010
Green Team Europe mærker allerede nu en stigende efterspørgsel fra store detailkæder og havecentre til de kommende 
sæsoner. Derfor har vi igen i år behov for at indkøbe et større antal træer i følgende størrelser og kvaliteter.

Frank Bos
Salg & Marketing

frank@greenteam-europe.com

Jens Chr. Hansen
Salg & Marketing

jch@greenteam-europe.com

Eigil Petersen
Indkøb & Produktion

eigil@greenteam-europe.com

Anja Bagge Møller
Assistent

abm@greenteam-europe.com

Vores rådgivningsteam står klar til
 at drøfte Partnerproduktion med  dig:

Marius-Ole Sørensen
Indkøb & Produktion

+45 40338092
mos@greenteam-group.com

Niels Høj
Indkøb & Produktion

nh@greenteam-group.com

Vil du arbejde i Europas førende virksomhed indenfor 

juletræsplanter, juletræer, pyntegrønt og dekorationer?

Green Team Europe søger indkøber til det europæiske marked primært Tyskland.

Læs mere på www. greenteam-group.com

Marius-Ole Sørensen
Produktion
mos@greenteam-group.com

Tjen 15.000 – 30.000 kr. årligt afkast/hektar
- jordleje og forrentning af investeret kapital fra dag 1

Partnerproduktion – kvalitet fra plante til færdigt juletræ med sikker afsætning
I 2008 lancerede Green Team Group Partnerproduktion. Det er blevet en succes med stor tilslutning og vi vil gerne udbygge dette koncept. Derfor søger vi 
interesserede partnere til sæson 2010 og fremad.

Hvad er Partnerproduktion?
Partnerproduktion er et samarbejde imellem juletræsproducenten og Green Team Group om at få det bedst mulige resultat i produktionen af juletræer – fra 
valget af den rigtige plante til leveringen af det færdige kvalitetstræ til den rigtige pris. Vi søger jordbesiddere der enten ønsker at udvide eller opstarte 
produktionen af juletræer. Ligesom at vi også kan lave Partnerproduktion i  eksisterende kulturer. Vi skal i Danmark bruge 3000 hektar og er derfor primært 
interesseret i større produktioner på minimum 50 hektar.

Fordele ved Partnerproduktion
Green Team Group tilbyder en lang række fordele for producenter der deltager i Partnerproduktion:

• Jordleje i hele produktionsperioden
• Forrentning af investeret kapital fra dag 1
• Årligt afkast på 15.000-30.000 kr/ hektar
• Vejledning omkring produktionsetablering
• Pleje- og driftsvejledning med høj høstprocent

Hvorfor er partnerproduktion interessant?
Juletræsproducenter og leverandører går nogle særdeles gode år i møde. Totalmarkedet for juletræ-
er er voksende og med EU’s udvidelse mod øst, hvor købekraften stiger, forventes totalmarkedet de 
kommende 7-10 år at vokse fra 60 til 85 millioner træer, hvoraf andelen af nordmannsgran stiger 
fra 50% til 65%. Samtidigt er der øget efterspørgsel på juletræer af høj kvalitet, hvilket betyder at 
dygtige producenter kan forvente et højt dækningsbidrag pr. hektar. Green Team Group’s salgssel-
skaber sikrer afsætningen af træerne til europæiske detailkæder og havecentre som aftager et bredt 
sortiment i store mængder. 

Højt hektarafkast
Partnerproduktion er en meget fleksibel samarbejdsform der kan tilpasses den enkeltes ønsker og 
muligheder. Afhængigt af samarbejdets struktur kan det give et gennemsnitligt årligt afkast pr. hek-
tar på 15.000 -27.000 kr. efter finansiering og før skat.
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Green Team Group har egenproduktion af juletræer og pyntegrønt i flere EU-lande: Skotland, Danmark, Polen, Ungarn, Tyskland,  Holland og Frankrig.
Målsætningen er en egen/partnerproduktion på ca. 9000 ha med juletræer og klippegrønt inden for 7-10 år. Det betyder en stigning i egenproduktion der 
går fra 650.000 til 7.600.000 juletræer og fra 1000 til 6000 tons klippegrønt til dekorationer.
Koncernen har desuden egen produktionsvirksomheder til produktion af dekorationer til årets højtider og mærkedage.

• Certificerede træer - Global G.A.P.
• Reduktion af omdriftstiden
• Højt dækningsbidrag pr. hektar
• Eventuel finansiering eller medfinansiering
• Green Team Group afsætter træerne til store europæiske kunder
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Europe indkøber desuden også gerne pyntegrønt i forbindelse med køb af træer.
Træerne købes i partier på minimum 1000 stk. Priserne er i dkr.  excl. moms, pakket på paller og læsset på bil.

Prisen på juletræer 2010
Green Team Europe mærker allerede nu en stigende efterspørgsel fra store detailkæder og havecentre til de kommende 
sæsoner. Derfor har vi igen i år behov for at indkøbe et større antal træer i følgende størrelser og kvaliteter.
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Vil du arbejde i Europas førende virksomhed indenfor 
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Green Team Europe søger indkøber til det europæiske marked primært Tyskland.
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Tjen 15.000 – 30.000 kr. årligt afkast/hektar
- jordleje og forrentning af investeret kapital fra dag 1

Partnerproduktion – kvalitet fra plante til færdigt juletræ med sikker afsætning
I 2008 lancerede Green Team Group Partnerproduktion. Det er blevet en succes med stor tilslutning og vi vil gerne udbygge dette koncept. Derfor søger vi 
interesserede partnere til sæson 2010 og fremad.

Hvad er Partnerproduktion?
Partnerproduktion er et samarbejde imellem juletræsproducenten og Green Team Group om at få det bedst mulige resultat i produktionen af juletræer – fra 
valget af den rigtige plante til leveringen af det færdige kvalitetstræ til den rigtige pris. Vi søger jordbesiddere der enten ønsker at udvide eller opstarte 
produktionen af juletræer. Ligesom at vi også kan lave Partnerproduktion i  eksisterende kulturer. Vi skal i Danmark bruge 3000 hektar og er derfor primært 
interesseret i større produktioner på minimum 50 hektar.

Fordele ved Partnerproduktion
Green Team Group tilbyder en lang række fordele for producenter der deltager i Partnerproduktion:

• Jordleje i hele produktionsperioden
• Forrentning af investeret kapital fra dag 1
• Årligt afkast på 15.000-30.000 kr/ hektar
• Vejledning omkring produktionsetablering
• Pleje- og driftsvejledning med høj høstprocent

Hvorfor er partnerproduktion interessant?
Juletræsproducenter og leverandører går nogle særdeles gode år i møde. Totalmarkedet for juletræ-
er er voksende og med EU’s udvidelse mod øst, hvor købekraften stiger, forventes totalmarkedet de 
kommende 7-10 år at vokse fra 60 til 85 millioner træer, hvoraf andelen af nordmannsgran stiger 
fra 50% til 65%. Samtidigt er der øget efterspørgsel på juletræer af høj kvalitet, hvilket betyder at 
dygtige producenter kan forvente et højt dækningsbidrag pr. hektar. Green Team Group’s salgssel-
skaber sikrer afsætningen af træerne til europæiske detailkæder og havecentre som aftager et bredt 
sortiment i store mængder. 

Højt hektarafkast
Partnerproduktion er en meget fleksibel samarbejdsform der kan tilpasses den enkeltes ønsker og 
muligheder. Afhængigt af samarbejdets struktur kan det give et gennemsnitligt årligt afkast pr. hek-
tar på 15.000 -27.000 kr. efter finansiering og før skat.
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går fra 650.000 til 7.600.000 juletræer og fra 1000 til 6000 tons klippegrønt til dekorationer.
Koncernen har desuden egen produktionsvirksomheder til produktion af dekorationer til årets højtider og mærkedage.

• Certificerede træer - Global G.A.P.
• Reduktion af omdriftstiden
• Højt dækningsbidrag pr. hektar
• Eventuel finansiering eller medfinansiering
• Green Team Group afsætter træerne til store europæiske kunder
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Europe indkøber desuden også gerne pyntegrønt i forbindelse med køb af træer.
Træerne købes i partier på minimum 1000 stk. Priserne er i dkr.  excl. moms, pakket på paller og læsset på bil.

Prisen på juletræer 2010
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Koncernen skal hæve sit indkøb af juletræer fra 850.000 i 2010 til 
3.000.000 i 2020 og er derfor interesseret i at styrke vores forhold 
med nuværende leverandører samt opstarte gensidige udbytterige 
samarbejder med andre professionelle juletræsdyrkere. 

Prisen på juletræer 2011
Green Team Europe mærker igen år en betydelig efterspørgsel fra store detailkæder 
og havecentre. Det er ikke kun til salget i 2011, men også til fl erårige aftaler og fra 

Green Team Europe har derfor igen i år behov for at indkøbe et større antal træer i 

150-175 cm 115 kr/stk 150-200 cm 100 kr/stk
175-200 cm 145 kr/stk 175-225 cm 115 kr/stk 
200-225 cm 180 kr/stk 200-250 cm 125 kr/stk
225-250 cm 215 kr/stk 225-250 cm 135 kr/stk 

Green Team Europe søger også rødgran, blågran og pottede juletræer. 
Priserne er i dkr. excl. moms, pakket på paller og læsset på bil. Green Team 

Koncernen skal hæve sit indkøb af juletræer fra 850.000 i 2010 til 
3.000.000 i 2020 og er derfor interesseret i at styrke vores forhold 
med nuværende leverandører samt opstarte gensidige udbytterige 



Af  Jens Peter Skovsgaard (SLU), 
Jens Baggesen (Hjørring  
Kommune) og Tor Skovs-
gaard (Lyngby HTX)

Artiklen handler om et 
praktisk forsøg med såning 
af bøg i Tolne Skov. Frøene 
spirede bedst i mineraljord, 
mindre godt i priklehuller i 

en græstørv og næsten ikke 
ved såning ovenpå en tæt 
pels af græs. 

Mange af frøene blev 
ædt eller flyttet af mus 
eller andre dyr, inden de 
nåede at spire på det sted, 
hvor de var sået. 

Bredsprøjtning med 60 
ton minkgylle pr. ha for-

mindskede ikke musenes 
interesse for frøene, men 
førte til, at markant færre 
kimplanter blev bidt eller 
gnavet af andre dyr. Ud-
spredning af minkmøg så 
ud til at have en tilsvarende 
effekt.
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Såning af bøg:
afværgning af museskader og vildtbid 
med minkgylle og minkmøg

Figur 1. Forsøgsarealet i Tolne Skov, her fotograferet ved blok 1 i forbindelse med såningen den 5. maj 2010.



Såning af bøg direkte på vokse-
stedet har gennem de seneste år 
tiltrukket sig stigende opmærksom-
hed, både til produktionsformål 
og ved naturgenopretning. Det kan 
være vanskeligt at etablere bøg ved 
såning, fordi de udsåede olden efter-
stræbes stærkt af mus.

Forsøg, hvor man har fodret 
rødmus med bøgeolden, som var 
behandlet med ildelugtende sub-
stanser, har vist, at så forskellige 
ting som chili og minkgylle mind-
sker musenes lyst til at æde olden 
(boks 1). Chili reducerer samtidig 
spireevnen markant og er derfor 
mindre interessant.

vi er involveret i pasningen af 
den fredede del af Tolne Skov 
(mellem Hjørring og Frederikshavn). 
Her er en af udfordringerne netop at 
etablere bøg ved såning og mange 
steder under forhold, som er ugun-
stige for både spiring og overlevelse 
(boks 2). vi har derfor lavet et 
forsøg for at afprøve virkningen af 
minkgylle og minkmøg i praksis.

Forsøget
Forsøget blev udført i foråret og 
sommeren 2010. Forsøget blev an-
lagt på et stort stormfaldsareal 
(figur 1), som tidligere var bevokset 
med gammel ædelgran (afd. 31b).

Ædelgranen væltede i stormen 
den 8. januar 2005. Arealet blev kort 
efter ryddet for salgbart tømmer, men 
der blev ikke foretaget yderligere.

Arealet havde i foråret 2010 en 
tæt græspels af bølget bunke samt 
spredt opvækst af druehyld og 
enkelte andre buske og træer. De 
øverste jordlag består af udvasket 
sand, som længere nede er blandet 
med lidt ler.

Behandlinger
Bøgeolden til forsøget var indsamlet 
lokalt i Tolne Skov og behandlet for-
skriftsmæssigt frem til såtidspunktet.

Såningen blev udført i to for-
skellige typer af såbed (figur 2): 
græstørv (G) eller mineraljord (M). 
Frø, som blev sået i græs, blev lagt 
direkte ovenpå græstørven. Frø, 

som blev sået i mineraljord, blev 
dækket med den forhåndenværende 
sandjord.

efter såning blev hvert såbed ef-
terladt enten ubehandlet (u, kontrol-
behandling) eller bredsprøjtet med 
minkgylle (g) svarende til 60 ton pr. 
ha. Gyllen blev tilført med en almin-
delig vandkande umiddelbart efter 
såning (figur 3).

Forsøgsdesign
Forsøgets fire behandlinger blev 
gentaget tre forskellige steder på 
arealet. Forsøgsdesignet kaldes et 
randomiseret blokforsøg med tre 
blokke (forsøgslokaliteter) og fire 
parceller (behandlinger).

Hver forsøgsparcel var ca. 60 x 
260 cm. Der blev sået 250 frø i hver 
parcel.

Man kan læse mere om behand-
linger, forsøgsdesign og andre tek-
niske detaljer i boks 3.

Tillægsforsøg i blok 1
I blok 1 blev der anlagt nogle ekstra 
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BOKS 1. Mus, chili og minkgylle
De mus, som efterstræber bøgeolden, er især rødmus, halsbåndmus og 
skovmus. Alle tre arter samler olden og andre frø i depot og flere, end de 
reelt spiser. Musebestanden kan blive meget stor i oldenår.

Rødmus findes især i skov og krat. Den opholder sig mest på jorden, 
men kan også klatre. Rødmusen er mest aktiv om natten, men også om 
dagen, og den er en af de mus, som er let at få at se. Rødmusen er en 
studsmus (kort hale, små ører) i modsætning til halsbåndmus og skov-
mus, som er ægte mus (lang hale, store ører).

Halsbåndmus findes især inde i skoven, hvor den er mere almindelig end 
skovmus, som på trods af navnet foretrækker det åbne land, læhegn og 
skovbryn. Halsbåndmus og skovmus er især aktive om natten og er ivrige til 
at klatre. Halsbåndmusen er en hyppig gæst inde i huse om efteråret.

Ideen bag at anvende chili som afskrækningsmiddel (repellent) er, at 
capsaicin – det stærkt smagende indholdsstof i chilien - skal afholde mu-
sene fra at æde olden eller i hvert reducere deres samlede indtag. 

Chili er som bekendt et almindeligt krydderi, men er stærkt irriterende 
for pattedyr ved kontakt med hud og slimhinder. Det kan være dødeligt i 
store doser (LD50-værdien for capsaicin er 47 mg pr. kg legemsvægt).

Mink er som bekendt et rovdyr, som blandt andet lever af mus. Ideen 
bag at anvende minkgylle eller minkmøg som repellent er, at ekskrementer 
og urin fra mink skal få musene til at forsvinde fra stedet, fordi de føler sig 
skræmt af rovdyrlugten. endvidere smager de behandlede olden grimt.

Minkgylle indeholder typisk mere fosfor og mangan, men mindre ka-
lium end gylle fra kvæg eller svin. Gylle som landbrugsgødning udbringes 
typisk i mængder af 20-40 ton pr. ha, afhængigt af gyllens næringssam-
mensætning, jordens beskaffenhed og afgrødens behov.

Både chili og minkgylle har en negativ effekt på de spirende planters 
smag. nyspirede planter fra behandlede frø forventes derfor at være min-
dre interessante for hjortevildt og andre planteædere.

Man kan læse mere om forsøg med behandling af frø mod mus i Bir-
kedal (2010), Willoughby et al. (2011) og Skoven 2010/5 (omtale af Birke-
dals forsøg).

BOKS 2. Bøgen i Tolne 
Skov
Tolne Skov ligger mellem Hjørring 
og Frederikshavn i den centrale 
del af vendsyssel. Skoven ligger 
i den nordlige del af de moræne-
bakker, som kaldes Jyske Ås.

I 2000 blev 166 ha af Tolne Skov 
fredet for fremover at skulle ud-
vikle sig uden driftsmæssige regu-
leringer. Grundlaget for fredningen 
er områdets gamle bøgeskov, som 
er en af europas nordligste natur-
ligt forekommende bøgeskove.

Formålet med fredningen er 
blandt andet, at bøgen skal kunne 
udvikle sig naturligt. en del af det 
fredede areal består imidlertid af 
mellemaldrende og gamle bevoks-
ninger af ædelgran. Ædelgranen 
skal afvikles i løbet af en periode 
på 40 år.

Fredningsbestemmelserne tilla-
der, at der sås bøg på de afdrevne 
arealer, men der må ikke plantes. 
Der må desværre heller ikke fore-
tages nogen form for jordbearbejd-
ning. Det er derfor meget vanske-
ligt at få såningerne til at lykkes.

Man kan læse mere om Tolne 
Skov i Skovsgaard & Mortensen 
(2006) og specielt om ædelgran i 
Skovsgaard et al. (2010).



SKOVDYRKNING

parceller for at teste et såbed med 
græs, som var forsynet med prikle-
huller i græstørven (figur 2). Hul-
lerne blev ikke dækket med jord.

For at teste effekten af minkmøg 
i forhold til minkgylle blev der i den 
samme forsøgsblok anlagt en parcel 
af hver såbedstype, hvor der blev 
udstrøet minkmøg (m). Møgklatterne 
blev spredt så jævnt som muligt 
med en spade.

Blok 1 indeholdt ialt ni kombina-
tioner af behandlinger (figur 4).

Tillægsforsøg med bredsåning
I tillæg til de nævnte forsøgspar-
celler blev der i en fjerde blok på 
forsøgsarealet bredsået seks mine-
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Figur 2. De tre typer af såbed og såmetoder: såning i blottet mineraljord, hvor 
frøene efterfølgende dækkes med sand (det store billede), såning ovenpå græs-
tørv (øverst til højre) og såning i 2-3 cm dybe priklehuller i græstørv (nederst 
til højre).

Figur 3. Bredsprøjtning med minkgylle blev udført med 
en almindelig vandkande. Den helt igennem manuelle 
håndtering af gyllen – hevet op fra gylletanken med en 
plastikspand i et reb, transporteret i en tønde på en trai-
ler efter en personbil og senere hældt op i en vandkande, 
som skvulpende blev båret flere hundrede meter ud til de 
spredtliggende forsøgsparceller, hvor gyllen blev fordelt 
via kandens spredetud – tilførte forsøget en helt speciel 
dimension, som ikke kan viderebringes fuldstændigt i 
form af fotografier eller forsøgsresultater.

Figur 4. Forsøgets blok 1 indeholdt ialt ni kombinationer 
af såbedstype og behandling mod mus. Såbed: mineral-
jord (M), græstørv med priklehuller (H) og græs med 
såning direkte ovenpå tørven (G). Behandling mod mus: 
ubehandlet (u), minkgylle (g) og minkmøg (m). 

De to øverste fotografier er taget den 2. juni 2010, fire 
uger efter såning og udbringning af gylle og møg. Man 
bemærker, at gyllen har svedet græsset og også nogle af 
de fremspirende bøgeplanter (indsat billede). Det nederste 
fotografi er taget den 5. maj 2010 umiddelbart efter såning 
og inden udlægning af trådhegn.



raljordsblottede parceller med et 
ukendt antal frø i hver. Tre af de 
bredsåede parceller blev tilført gylle 
(tabel 1).

I en femte blok på et nærtlig-
gende, nogenlunde tilsvarende 
stormfaldsareal blev der også anlagt 
to bredsåede parceller, men ingen af 
dem blev behandlet med gylle.

Formålet med de bredsåede par-
celler var oprindeligt bare at obser-
vere udviklingen for nogle såbede 
med markant flere frø, end det var 
muligt at håndtere i de egentlige for-
søgsparceller. Det viste sig imidler-
tid, at også de bredsåede parceller 
kunne indgå i analyserne.

Hegning
Forsøgsparcellerne blev alle be-
skyttet mod vildtbid med et stykke 
grovmasket skovhegn, som blev lagt 
henover hver parcel (figur 4).

Så- og observationstidspunkter
Såningen fandt sted den 5. maj 2010. 
Spiring og overlevelse blev regi-
streret den 2. juni (dvs. 4 uger efter 
såning).

I forbindelse med optællingen af 
kimplanter blev det registreret, hvor 
mange der var bidt af fugle eller 
pattedyr. Biddene skyldtes øjen-
synligt ikke snegle eller mus, men 
sandsynligvis råvildt eller fugle. 
Maskerne i beskyttelseshegnet var 
tydeligvis for store til at forhindre 
adgang for fugle og råvildt.

Den 8. august 2010 (dvs. 13½ uge 
efter såning) blev forsøgsparcel-
lerne inspiceret igen for at se, hvor 
stor en andel af de intakte planter 
uden bid og gnav, som stadig var 
intakte.

Resultater
Antallet af kimplanter i hver parcel 
den 2. juni 2010 fremgår af tabel 
2. Tabellen viser endvidere, hvor 
mange planter, som var bidt af dyr.

Det fremgår umiddelbart, at 
spireprocenten var meget lav – for 
praktiske formål faktisk uacceptabel 
lav og meget lavere, end vi havde 
forventet. Det fremgår også umiddel-
bart, at såning i mineraljord er 
bedre end såning i græs (figur 5).

ved optællingen af kimplanter 
var det meget tydeligt i mineral-
jordsbedene, at der havde været 
mus på besøg. Dels var der spor 
efter trafik af små pelsdyr over 
arealet, dels var der gravet og rodet 
i jorden efter frø, og enkelte frø og 
dele af frøskaller lå spredt i parcel-
lerne (figur 6).

Det randomiserede blokforsøg
Analysen af det randomiserede 
blokforsøg (boks 4) viste, at effek-
ten af såbedstype og minkgylle var 
ens i de tre forsøgsblokke. Hoved-
resultatet var, at bogen spirede 
bedst i blottet mineraljord – det 
vidste vi jo godt i forvejen – og der 
var ingen sikker effekt på spiringen 

af behandlingen med minkgylle 
(tabel 3).

Spireprocenten i blottet mine-
raljord antyder, at minkgylle kan 
have en negativ effekt på spiringen, 
men den var i dette tilfælde ikke 
statistisk sikker. Tilsvarende blev 
der i forbindelse med registreringen 
observeret tendenser til svidnings-
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Blok Såbed Behandling Nspiret Nspiret% Nhel Nhel%

1 G Ingen 0 0.0 0 -

1 G Gylle 1 0.4 1 100.0

1 G Møg 0 0.0 0 -

1 H Ingen 5 2.0 5 100.0

1 H Gylle 2 0.8 2 100.0

1 H Møg 7 2.8 7 100.0

1 M Ingen 30 12.0 8 26.7

1 M Gylle 24 9.6 17 70.8

1 M Møg 12 4.8 9 75.0

2 G Ingen 0 0.0 0 -

2 G Gylle 0 0.0 0 -

2 M Ingen 9 3.6 8 88.9

2 M Gylle 3 1.2 3 100.0

3 G Ingen 0 0.0 0 -

3 G Gylle 0 0.0 0 -

3 M Ingen 14 5.6 2 14.3

3 M Gylle 15 6.0 2 13.3

Bredsåning

4 M Gylle 1 - 1 100.0

4 M Ingen 11 - 4 36.4

4 M Gylle 36 - 33 91.7

4 M Ingen 18 - 0 0.0

4 M Gylle 121 - 113 93.4

4 M Ingen 100 - 35 35.0

5 M Ingen 165 - 160 97.0

5 M Ingen 16 - 7 43.8

Tabel 2. Antal spirede bog (Nspiret), andelen af bevoksede såpunkter (Nspiret%) 
samt antallet af bog, som ikke var bidt af fugle eller pattedyr (Nhel), og Nhel i 
procent af Nspiret (Nhel%), opgjort fire uger efter såning. Data i kursiv indgår i 
det randomiserede blokforsøg. Såbed: G = såning ovenpå græstørv, H = såning 
i priklehul i græstørv, M = såning i mineraljord.

Behandling Blok 1 Blok 2 Blok 3 Blok 4 Blok 5

Ubehandlet (u) H G M G M G M M M

Gylle (g) H G M G M G M M −

Møg (m) H G M − − − −

Tabel 1. Anvendte kombinationer af såbed/såmetode (G, H, M) og behandling 
mod mus (u, g, m). De blok-behandlingskombinationer, som er markeret med 
kursiv udgør et randomiseret blokforsøg med tre gentagelser (12 parceller). 
Blok 1-3 indeholdt en parcel af hver kombination, mens blok 4 indeholdt tre 
parceller og blok 5 to parceller af de anførte kombinationer.



skader på flere planter i de gylle-
behandlede parceller (figur 4).

Analysen af andelen af intakte 
planter uden dyrebid giver på grund 
af den manglende eller yderst ringe 
spiring i græs kun mening for typen 
af såbed med mineraljord. Andelen 
af intakte planter var her tydeligvis 
større med gyllebehandling, men 
ikke med sikkerhed forskellig fra de 
ubehandlede parceller.

Den udvidede blok 1
De ekstra parceller i blok 1 med 
såbed i græstørv med priklehuller 
og med behandling med minkmøg 
(tabel 2) gør det muligt at analysere 
såbedseffekten, hvis man antager, 
at der ingen effekt var af minkgylle 
eller minkmøg på spiringen.

Analysen viste, at såning direkte 
ovenpå græstørv gav en ringere 
spiring (0,1 procent) end såning i 
priklehuller i græstørv (1,9 procent), 
men forskellen var ikke statistisk 
sikker. Det var til gengæld forskel-
len til spiringen i mineraljord (8,8 
procent).

På grund af den ringe spiring, 
ikke mindst i græsparcellerne, er 
det vanskeligt at vurdere den selv-
stændige effekt af minkmøg. optæl-
lingen af intakte planter i mineral-
jordsbedene indikerer imidlertid, at 
effekten af minkmøg (75 procent) 
muligvis er på niveau med effekten 
af minkgylle (71 procent).

en anden form for effekt af 
minkmøg er lugten. ved optæl-
lingen fire uger efter såning og 
behandling med minkgylle og møg, 
var der stadig lugt ved gylleparcel-
lerne, men markant mere omkring 
møgparcellerne.

Parcellerne med bredsåning
Parcellerne med bredsåning indgik 
i en analyse af andelen af intakte 
planter uden dyrebid i de ialt 14 
mineraljordsbede (figur 7). Analysen 

viste, at der i gennemsnit var 42,7 
procent intakte planter i de ube-
handlede bede mod 78,2 procent 
med gyllebehandling, men forskellen 
er ikke statistisk sikker.

en af de ubehandlede parceller 
i blok 5 afveg markant fra alle de 
øvrige med 97 procent intakte plan-
ter. Denne parcel illustrerer formo-
dentlig, at der fire uger efter såning 
endnu ikke var nogle af de dyr, som 
godt kan lide at spise bøgekimplan-
ter, som havde opdaget den.

når man udelukker de to parcel-
ler i blok 5 fra analysen, falder den 
gennemsnitlige andel af intakte 
planter i de ubehandlede bede til 
33,5 procent, og forskellen til gylle-
behandlingen bliver statistisk sikker.

Langtidsvirkningen
ved anden optælling den 8. august 
2010 var der i de 14 mineraljords-
bede en gennemsnitlig overlevelse 
på 34,0 procent i de ubehandlede 
kontrolparceller mod 50,4 procent i 
parcellerne med gyllehandling. For-
skellen var ikke statistisk sikker.

Diskussion
Formålet med vores forsøg var at 
afprøve minkgylle og minkmøg som 
afskrækningsmiddel mod mus i for-
bindelse med såning af bøg under 
operationelle forhold. 

vi kunne imidlertid ikke doku-
mentere den effekt, som har været 
påvist i laboratorieforsøg med mus, 
hverken for såbed med mineraljord 
eller med en tæt pels af græs.

Der var mange ting ved forsøget, 
som kunne have været anderledes. 
Det gælder blandt andet håndterin-
gen af olden, parcellernes størrelse, 
doseringen af gylle og beskyttelsen 
mod fugle og rådyr.

Olden
Den største svaghed var formodentlig 
den lave spireprocent. Den kan blandt 
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Såbed Behandling Spireprocent Procent hele

Græstørv Ubehandlet 0.0A

Minkgylle 0.1A

Mineraljord Ubehandlet 7.1B 43.3A

Minkgylle  5.6AB 61.4A

Tabel 3. Effekten af såbedstype og behandling med minkgylle, her udtrykt som 
den gennemsnitlige fremspiring og andelen af spirede planter, som efter fire 
uger ikke var bidt af dyr. Kombinationer af såbed og behandling med samme 
bogstav er ikke med sikkerhed forskellige (P = 0.05).

Figur 5. Bøgekimplanter og bog i tre 
typer af såbed, som ikke er behand-
let mod mus. Fra oven: mineraljords-
bed (Mu), græs med priklehuller (Hu) 
og græs med såning ovenpå tørven 
(Gu). Bemærk den bidte kimplante 
øverst til venstre i det øverste billede.

Figur 6. Spor efter mus, som her 
blandt andet har gravet efter olden. 
Den 19. maj 2010, to uger efter såning.
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andet skyldes, at vores bøgeolden 
ikke blev sat i støb (udblødning af 
frøene i vand). Det er velkendt, at 
støbsætning øger spiringshastigheden 
og dermed reducerer risikoen for, at 
mus æder eller flytter rundt på olden.

Spiretesten viste en spireevne 
på 68 procent (boks 3), hvilket er 
tilfredsstillende. olden fra samme 
frøparti, som blev sået samtidigt på 
andre arealer i Tolne Skov, spirede 
da også i flere tilfælde markant 
bedre end dem i forsøget.

Parcelstørrelse
Såningsforsøg med få og små parcel-
ler giver ofte mere negative resulta-
ter, end man kan opnå i praksis ved 
såning i større skala. Det skyldes, at 
”en mus kan æde et helt forsøg”.

Hvis man sår så mange frø, at 
der er ”mere end nok” til de mus 
(og fugle), der er på arealet, giver 
det som regel større spireprocent 
end ved små punktvise såninger. 
Forsøgsdesignet bliver dermed af-
gørende for, hvilket resultat man 
opnår.

omfanget af ændringer i muse-
nes miljø betyder også noget. For 
eksempel fjerner man stort set 
musenes mulighed for dækning 
ved fuldbearbejdning. Punktvis be-
arbejdning efterlader derimod det 
meste af skovbunden uændret og 
dermed attraktiv for mus.

Gylledosering
effekten af afskrækningsmidler (re-
pellenter) afhænger af, både hvor-
dan repellenten anvendes, og hvor-
dan omstændighederne er for de 
dyr, som skal afskrækkes. Det kan 
derfor være vanskeligt at overføre 
resultater fra laboratoriet direkte til 
praksis uden produktudvikling.

Den manglende effekt af gylle i 
vores forsøg kan blandt andet skyl-
des, at doseringen ikke var optimal. 
vi anvendte halvanden til tre gange 
mere gylle, end man som regel gør 
ved gødskning for derved at øge 
den afskrækkende effekt. vi håbede, 
at kimplanterne på trods af den høje 
dosering ikke ville blive afsvedet, 
men der var en tendens til skader 
på grund af svidning.

Uanset den høje dosering, ser 
det ud til, at minkgyllens afskræk-
kende effekt aftog så hurtigt, at 
frøene ikke nåede at spire, inden 
musene eller andre dyr havde spist 
eller flyttet dem. Her spiller vind 
og vejr selvfølgelig en afgørende 
rolle. endelig kan det tænkes, at 
bredsprøjtning ikke giver samme 

effekt som behandling af hvert en-
kelt frø med minkgylle.

Beskyttelse
vi kunne have sørget for en bedre 
beskyttelse mod fugle, råvildt og 
andre dyr, som efterstræber bøge-
kimplanter. Havde vi gjort det, 
havde vi på den anden side ikke 
kunnet dokumentere, at bredsprøjt-
ning med minkgylle reducerer om-
fanget af gnav og bid i kimplanterne.

Hvordan kommer vi videre?
Spørgsmålet er nu: hvordan kom-
mer vi videre? kan det tænkes at en 
højere dosering af gylle virkelig har 
en effekt på mus uden at reducere 
frøenes spireevne eller skade de 
nyspirede planter? Hvordan virker 
bredsprøjtning i forhold til behand-
ling af de enkelte frø?

Sidst, men ikke mindst: kan det 
overhovedet betale sig at slå alle 
disse krumspring for at etablere bøg 
ved såning? Svaret på dette spørgs-
mål afhænger naturligvis af situatio-
nen: hvad er det for et areal, hvad 
må det koste, og hvad er formålet.

Konklusion
vores forsøg bekræftede, at såning 
af bøg lykkes bedst i blottet mine-
raljord og er dømt til fiasko på eller 
i en tæt pels af græs.

Bredsprøjtning med 60 ton mink-
gylle pr. ha havde ingen effekt på antal-
let af frø, som spirede. Gyllen havde til 
gengæld en positiv effekt på andelen af 
kimplanter uden dyrebid og gnav.

Tak
vi vil gerne takke fhv. skovfoged Peter T. 
Mortensen, skovfoged Morten Sørensen, 
medlemmerne af det rådgivende udvalg 
for fredningen i Tolne Skov, minkavler 
Jan Madsen (Innima Mink, volstrup) samt 
Hjørring kommunes skovarbejdere Gitte 
kogi og Jørn kristensen for hjælp i for-
bindelse med forsøget. Tak til professor 
Magnus Löf (SLU) for værdifulde forslag til 
skærpelse af teksten.
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Såbed Behandling Spireprocent Procent hele

Græstørv Ubehandlet 0.0A

Minkgylle 0.1A

Mineraljord Ubehandlet 7.1B 43.3A

Minkgylle  5.6AB 61.4A

Figur 7. Bidte kimplanter i et af de bredsåede bede den 2. juni 2010. Bred-
sprøjtning med gylle viste sig at reducere omfanget af bidskader, i hvert fald 
indtil 13½ uge efter såning.
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of tree seed by wood mice (Apodemus 
sylvaticus L.) and grey squirrels (Sciurus 
carolinensis Gmelin). European Journal 
of Forest Research 123: In press.
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BOKS 3. Mere om såningsforsøget
Olden
Bøgeolden til forsøget var indsamlet lokalt i Tolne Skov, afd. 7, i oktober 2009. 
Moderbevoksningen er uensaldrende. De ældste træer kan dateres tilbage til 
1700-tallet, mens de yngste i overetagen stammer fra første halvdel af 1800-tallet.

efter rensning blev frøene opbevaret ved 5-10˚C og med et vandindhold på 16-
18 procent frem til januar 2010. Her blev vandindholdet øget til 31-35 procent, og 
frøene blev lagret ved 4 ˚C frem til slutningen af april (denne proces kaldes stra-
tificering og fremmer bøgens spiring). Frøene blev sået direkte uden forudgående 
støbsætning (neddypning i vand 24-48 timer).

en spireprøve i en regelmæssigt vandet potte med 50 frø, som var lagt i fugtig 
sand nogle dage forud for såningen, viste en spireevne på 68 procent.

Behandlinger
Der blev anvendt ialt tre forskellige kombinationer af såbed og såmetoder (G, H 
og M).

Frø, som blev sået i det randomiserede blokforsøgs parceller med græs, blev 
lagt direkte ovenpå græstørven (G). Det svarer i praksis til bredsåning på græs-
bundne arealer uden nogen form for arealforberedelse.

Frø, som blev sået i tillægsforsøgets parceller med græs, blev lagt i priklehul-
ler i græstørven (H). Hullerne blev ikke dækket med jord og havde en dybde på 
2-5 cm, svarende til bunden af græstørven.

Formålet med metode H var at teste, om man kan undgå eller reducere græs-
pelsens negative effekter ved at så frøene i kontakt med mineraljord, men uden at 
fjerne græstørven.

Frø, som blev sået i mineraljord, blev lagt i et priklehul (diameter 2-3 cm) og 
efterfølgende dækket med den forhåndenværende sandjord, svarende til en så-
dybde på 2-3 cm (M). Mineraljorden var inden såning blottet ved afskrælning af 
græstørven med spade (bredde ca. 60 cm).

Metode M svarer i praksis til såning i kulla-huller, hvor græspelsen er skrællet 
af med en mølleharve (kulla-kultivator), og mineraljorden er blottet i et felt på ca. 
60 x 60 cm. På fredede arealer er en punktvis jordbearbejdning som kulla-huller 
et mindre radikalt indgreb end stribe- eller fuldbearbejdning med for eksempel 
spadeharve.

Gylle og møg
Den anvendte gylle og møg blev ikke analyseret for næringsstoffer.

Såning
Der blev sået 250 frø i hver parcel (60 x 260 cm). Frøene blev sået enkeltvis med 
en afstand på ca. 5 cm i rækken og ca. 10 cm mellem rækkerne (for med sikker-
hed at kunne lokalisere alle såpunkter ved senere optælling af spirede frø).

Parcellerne med bredsåning var af samme størrelse som de øvrige parceller.

Vejret
Der var meget tørt på såtidspunktet. Fem dage efter såningen kom der nogle tor-
denbyger, men først ti dage efter kom der egentlig regn.

Den meteorologiske station i Hjørring havde i maj 2010 ialt 35 mm nedbør for-
delt over 11 dage (normalnedbør 45 mm). Alene den 15. maj faldt der 16 mm, og 
den 28. faldt der 11 mm.

Temperaturen varierede mellem 0 og 22˚C med en månedsmiddel på 9.5˚C (nor-
malmiddel 10.6˚C). Der blev registreret 241 solskinstimer (normalværdi 210 timer).

BOKS 4. Analysetekniske 
forhold
effekten af minkgylle ved såning i 
mineraljord og ovenpå græspels blev 
undersøgt ved en statistisk analyse 
af det randomiserede blokforsøg med 
tre gentagelser af fire forskellige be-
handlinger (Gu, Gg, Mu, Mg). 

På grund af antallet af gentagelser i 
forhold til antallet af behandlingskom-
binationer blev vi ved variansanalysen 
nødt til at se bort fra eventuelle vek-
selvirkninger mellem typen af såbed 
og behandlingen mod mus. vi er imid-
lertid overbevist om, at såbedene var 
så ensartede, at vekselvirkninger på 
grund af eventuelle forskelle i såbede-
nes beskaffenhed kan udelukkes.
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Fremgang hos Junckers
Resultat på -19 mio. kr i 2010

Gulvproducenten Junckers i køge 
opnåede i 2010 et underskud på 19,3 
mio. kr. Det er en fremgang i forhold 
til 2009 hvor det blev -25 mio. kr og 
2008 med -60 mio. kr. Der er dog 
er stykke igen til situationen før fi-
nanskrisen hvor der var et overskud 
på 17 mio. kr i 2007.

Forbedringen i resultatet skyldes 
en vækst i omsætningen på 5%, en 
bedre dækningsgrad sammen med 
fastholdelse af et lavere niveau for 
kapacitetsomkostninger. 

omsætningen er steget, trods la-
vere aktivitet på de fleste af de pri-
mære markeder. en væsentlig faktor 
for fremgangen har været øget 
salgsindsats på en række af de mar-
keder, hvor der har været mulighe-
der for vækst, især USA, Tyskland, 
Italien, Sverige, Østeuropa og Asien. 
Det har således været muligt at øge 
markedsandelen på især boliger og 
sportsgulve. 

Stigende valuta-kurser på britiske 
pund, amerikanske dollars og svenske 
kroner har også påvirket omsætningen 
positivt.

Resultatet før afskrivninger og 
renter er steget med 16 mio. kr., 
hvilket vurderes som tilfredsstil-
lende i betragtning af de svære mar-
kedsvilkår.

Der blev investeret 19 mio. kr, 
9 mio. kr. mere end i 2009. Der er 
investeret i en grund til oplagring af 
råtræ, som de seneste år har været 
lejet. Desuden er der anskaffet et 
rodreduceringsanlæg til tykke stam-
mer for at forbedre udnyttelse af 
råtræet.

Gældsniveauet er fastholdt, pri-
mært gennem en reduktion af vare-
lageret samt fokus på inddrivelse af 
tilgodehavender. egenkapitalen er 
nu 230 mio. kr. Dette giver en soli-
ditetsgrad på 47%, 3 procentpoint 
lavere end ultimo 2009. Der er ud-
loddet udbytte på 6 mio. kr. 

Certificeringer
virksomheden fik sidst i 2010 et FSC 
certifikat og kan således nu tilbyde 
kunderne FSC-certificerede gulve. 

Andelen af certificeret råtræ 
nåede op på 23% PeFC og 39% FSC. 
De resterende 38% er købt som FSC 
Controlled Wood, dvs. det kommer 
fra ikke-certificerede skove, hvor 
den nationale lovgivning i sig selv 
sikrer en ”lovlig og fornuftig skov-
drift”. Det forventes, at andelen af 
certificeret træ vil stige i takt med, 
at certificering af skovbruget i Dan-
mark og Sverige udbredes. 

Det er virksomhedens politik at 
hjemtage mest muligt certificeret 
træ. Skovene tilskyndes til at lade 
sig certificere ved at tilbyde et til-
læg for certificeret træ. Den store 
andel af certificeret træ og træ god-
kendt som FSC Controlled Wood sik-

rer, at virksomheden ikke anvender 
råtræ fra kontroversielle kilder.

virksomhedens ledelse er bevidst 
om sine forpligtelser til at gen-
nemføre nye krav og vedligeholde 
eksisterende krav for at opretholde 
certifikaterne. Der blev i 2010 aflagt 
en række besøg hos råtræleveran-
dører, og der blev ikke fundet væ-
sentlige afvigelser. Det vurderes, at 
det systemmæssige omkring råtræ 
og certificeret træ fungerer tilfreds-
stillende. 

Forventninger 
Markedsvilkårene ventes også 
at være svære i 2011. Aktivitets-
niveauet er lavt, og konkurrencen 
om de enkelte projekter er intens. 

ordrebeholdningen er stigende 
ved indgangen til 2011, og der for-
ventes i 2011 yderligere vækst i 
omsætningen. Resultatet ventes at 
blive bedre i 2011 på grundlag af en 
øget indsats for salg og markedsfø-
ring i udvalgte markeder, lancering 
af nye produkter til udvalgte kunde-
segmenter samt fortsat fastholdelse 
af omkostningerne på et relativt lavt 
niveau. 

Junckers Industrier er ejet af 
kapitalfonden Axcel og beskæftiger 
ca. 400 medarbejdere, heraf 75 med-
arbejdere i salgsenheder i Sverige, 
england, Tyskland, Frankrig, Spanien, 
Italien og USA. 

Kilder: Regnskabsmeddelelse 12.4.11, 
Årsrapport (www.junckers.dk) 

Hovedtal for koncernen 
(mio. kr)
 2009 2010

nettoomsætning  441  463
eBITDA  2,8  19,0
koncernens resultat  -25,4  -19,3
egenkapital   250  230
Balancesum   503  488
nettorentebærende gæld  149  152
Antal medarbejdere  387  378

Soliditetsgrad   50%  47%
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Barrods- og Jiffy-planter 
til skov, juletræer, klip, læ, hegn og 
vildtplantning.

 Se også www.planteskole.dk

 Peter Schjøtt’s Planteskole
 7361 Ejstrupholm . Tlf. 75 77 25 52

Junckersgulve i et af Københavns 
luksushoteller, Hotel St. Petri, og i en 
sportshal i Belgien.



Møbeleksport stabil 
1/2 af produktionen outsourcet

Den danske møbeleksport nåede i 
2010 op på 11,5 mia. kr., en frem-
gang på 1 pct. i forhold til året før. 
Møbeleksporten har dermed stabi-
liseret sig oven på det voldsomme 
dyk i 2009, hvor branchen mistede 
19 pct. af eksporten.

Dykker man lidt ned i tallene 
ser man at Tyskland ikke længere 
er det største marked efter at 
have haft den position siden 1987. 
Møbel+Interiør Brancheforeningen 
siger at danske eksportører har 
mistet markedsandele fordi vores 
møbler er for dyre. Den tyske mø-
belimport domineres i dag af lavt-
lønslande, og på det brede møbel-
marked kan vi ikke konkurrere med 
bl.a. Østeuropa og kina.     

Det største eksportland er nu 
norge, hvor økonomien kun i ringe 
omfang har lidt under finanskrisen. 
Møbelmarkedet i norge voksede i 
2010 med 2-3 pct., og da den danske 
møbeleksport til landet samtidig 
steg med 8 pct., har vi altså vundet 
betydelige markedsandele.

et andet positivt træk er at eks-
porten til USA efter flere års fald nu 
atter er i fremgang med en vækst på 
25 pct. Det er værd at bemærke, at 
fremgangen er sket, selv om dollar-
kursen stadig er lav. 

Det er en halv snes virksomhe-
der, der tegner sig for 90 pct. af den 
danske møbeleksport til USA, og de 
har alle været virksomme på mar-
kedet i adskillige år. Møbel+Interiør 
mener at det viser hvor vigtigt det 
er at holde fast i et vel indarbejdet 

marked, også selv om det i perioder 
er sløjt.          

Kina er største importland
Mens eksporten er stort set uæn-
dret går importen kraftigt frem og 
nærmer sig eksporten i værdi. I 2010 
importerede vi for 8,2 mia. kr., 13 
pct. mere end i 2009. Stort set hele 
væksten ligger i importen fra kina, 
Polen, Baltikum og andre østeuro-
pæiske lavtlønslande, som tilsam-
men tegner sig for over halvdelen af 
møbelimporten. 

Møbel+Interiør oplyser at impor-
ten fra disse lande altovervejende 

er møbler og komponenter, der ef-
terfølgende videresælges af danske 
virksomheder. Derfor er der tale om 
outsourcet dansk møbelproduktion. 

Hvis man antager at den samlede 
danske møbelimport fra lavtløns-
lande står for udflaget dansk møbel-
produktion, svarer det til, at dansk 
møbelindustri i 2010 har ladet godt 
og vel halvdelen af sin produktion 
udføre uden for landets grænser.

Kilde: Pressemeddelelse 22.3.11. 
Foto fra Fredericia Furniture.
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Halvdelen af produktionen i dansk møbelindustri finder nu sted uden for lan-
dets grænser. Der er dog stadig en del – såsom Fredericia Furniture – med 
produktion her i landet og dermed en potentiel kunde for danske savværker.

Møbeleksport 2010 og stigning fra 2009

 Mio. kr %
norge 2.208 +8
Tyskland 2.081 -9
Sverige 1.245 -1
Frankrig 999 +6
Storbritannien 793 +3
Holland 675 +17
USA 463 +25
Schweiz 270 -2
Belgien 258 -18
Spanien 234 -4

eU i alt  7.473 -3
eksport i alt  11.549 +1

Møbelimport 2010 og stigning fra 2009

 Mio. kr %
kina 2.436 +44
Sverige 1.513 -2
Tyskland 769 +2
Polen 741 +30
Litauen 386 +17
Italien 327 -13
norge 326 0
estland 191 +24
vietnam 166 -14
Import i alt 8.206 +13
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Bøgen er sprunget ud

 øgegren, spidse slanke regelmæssigt ansatte 
knopper. Tynd stamme. 

Plusvækst. Bøgegren, der har skudt fl ere gange i 
2007. Læg mærke til stammens forøgede volumen.

Asken en bror til Bøgen, klarer den ikke 
Mikroskopiske svampe, båret herop af mennesker 
eller den varmere vind, dræber den. 

Der     er       et       yndigt      land,   det   står       med       brede  bøge....

Du skal stå tidligt op, for at følge med Naturen. Træerne har set lyset 

og har ændret adfærd. De udnytter de nye muligheder for  vækst, 
skabt af den menneskelige co2 - produktion. 

Vil Bøgen foræde sig?

Asken knækker nakken

Bøgen er ude...
Verdens skove er i en elendig forfatning. Det 
globale opsving og den ændrede arbejdsfordel-
ing i verden medfører et enormt behov for 
træressourcer i verdens vækstcentre. De sid-
ste tropiske naturskove hugges ned i et tempo 
større end nogensinde før. Afbrændingen af 
hugstaffald udgør 20 % af verdens samlede 
CO2 – produktion. 

Men det er ikke det værste, det scenarie har vi 
jo for længst vænnet os til. Det er langt værre, 
at skovene i resten af verden, i den del af verden 
som regnes for stabil, er under kollaps. Skove her 
bliver som følge af tørke, skovbrande, orkaner 

og ikke mindst insekter, svampe og virus dræbt 
og udgør som dødt rådnende ved en yderligere 
trussel for klimaet på grund af træets frigørelse 
af den bundne CO2. 

Skovene er en klimareguleringsfaktor som 
få interesserer sig for, men som besidder de 
kvaliteter, der kan afhjælpe de skader som den 
menneskeskabte CO2 – produktion anretter på 
klimaet. Men det haster! De igangværende kli-
maændringer bevirker, at alle verdens skove skal 
fl ytte sig med ca. 1000 gange den hastighed som 
naturen betinger. Og hvordan skal vi ”hjælpe”? 
Forskerne har givet op. Hvordan skal vi plante 

træer fra andre klimazoner, når disse træer ikke 
længere er levende og ikke bærer frø? Hvordan 
skal vi genetablere en ny balance? 

Hvis DU begynder at ane, at vi – menneske-
heden – HER og NU - har et væsentligt prob-
lem, har DU forstået situationen helt rigtigt. 
Nu venter verden bare på DIN reaktion på DIN 
erkendelse. 

Ovenstående fremstilling er frembragt med hen-
blik på, at appellere til det “eventuelle intellekt”, 
som de ”kvikkeste i klassen” hidtil har omsat i 
forbrugs-VÆKST. 

Sund b

Skovene er en klimareguleringsfaktor som flere 
bør interesserer sig for, for den besidder de

 .DK skal be stå, så læ
nge Bøgen spejler, sin top i bølgen blå …
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Forbrugsfesten 
koster

Så du PlusVæksten? Her er bøge-
toppen sprunget ud, sådan da ….

I hver cirkel er en eller flere 
døde knopper og tørre kviste.

 ud, og ud og ud til midten af oktober.

Nyudsprungne blade angribes i det fugtige og varme efterår af 

svampe, virus og bakterier. 
PAS PÅ NATUREN, den er farligst...

er DU vaccineret?

Bøgen på overarbejde
...grøn til slutningen af oktober
...en måned længere end normalt

Find foråret www.obsnatur.dk Skovens dag www.skovensdag.dk

s      idste år, sprang bøgeneD

hver hver
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MÅNEDENS NATURHISTORIE

Den stærkeste overlever 
Musvitunger kæmper om føde
Musvitunger kommer i disse uger til 
verden i hule træer og redekasser. 
Ungerne er helt afhængige af mad 
og pleje fra forældrene. Der er 5-11 
unger i et kuld musvitter – jo flere 
de er, desto dårligere er den enkelte 
unges chancer for at overleve. 

Hvis vejret er godt, er det nemt 
for de voksne fugle at finde insekt-
larver til ungerne, og de vil alle 
vokse sig store og stærke. efter ca. 
20 dage kan de forlade reden og 
stort set klare sig selv. 

Sætter det ind med regn og kulde, 
bliver det vanskeligt for forældrene 
at finde føde nok, og kun de stærke-
ste unger vil overleve. kulden kan 
dog være en fordel for store kuld, 
da ungerne her kan varme hinanden 
– forudsat der er føde nok. 

kulde er nu ikke ungernes ene-
ste problem. Hvis det bliver meget 
varmt, og temperaturen i reden når 

op over 30 grader, vil ungerne dø af 
overophedning og tørst i løbet af få 
timer. Da vil det være en fordel at 

være et lille kuld, hvor ungerne ikke 
ligger så tæt og derfor bedre kan 
komme af med varmen.   

Gule forbandelser
Gyvel spreder sig nemt

engen står nu gyldengul af tunge 
kabbelejer, ranunkler, mælkebøtter, 
høgeurter og kællingetænder, som 
alle besøges af et mylder af insek-
ter. Men i disse dage er det ikke kun 
det lave blomsterflor på overdrevet, 
der lyser gult. nu begynder gyvelen 
nemlig at blomstre, og det i så store 
mængder, at det kan ses fra satellit! 

Det vækker ikke just venlige 
følelser i folk, som holder af den 
vilde flora. For når gyvel gror, går 
det nemlig stærkt, og i løbet af få 
år kan den bortskygge de mange 
urter, som har hjemme på heder og 
overdrev. Gyvel er derfor et kæmpe 
problem i tørre naturtyper.

Gyvel er i øvrigt særdeles popu-
lær i haver. Den er jo så pæn og gul, 
når den blomstrer. Men den sætter 
en masse frø, der – akkurat som hos 
andre ærteblomstrede – sidder i af-
lange bælge. 

Bælgen tørrer ind, og når vinden 
blæser, springer den op og slynger 
frøene langt væk. Det kan nemt 
blive op til 25.000 frø pr. plante. 
Disse frø kan bevare spireevnen i 
mange årtier. Det eneste, de kræver 
for at spire, er lys. 

når gyvelen først er spiret, er 
den nærmest umulig at få bugt med, 
for den er ekstremt tørketolerant. 

Den kan klare sig på mager jord 
fordi den kan danne kvælstof ved 
hjælp af bakterier, som den holder i 
små knolde i rødderne. 

kratter man lidt i jorden et sted, 
hvor gyvelen tidligere har kastet 
sine frø, kan arealet året efter være 
tæt bevokset med mørkegrønne 
gyvel i en lille meters højde. Så går 
man i gang med buskrydderen og 
opdager, at det kan gyvlen godt 
lide. Den skyder nemlig bare tifold 
fra roden, så væksten bliver endnu 
tættere. 

I teorien burde kreaturgræsning 
kunne holde gyvel i ave, men køer 
er kræsne og æder kun gyvel, hvis 
de bliver sultet. 

Til sidst mister man tålmodig-
heden og sender Hedeselskabet i 
felten med de rigtig store maskiner. 
Desværre roder maskinerne så me-
get rundt i jorden, at de skaber et 
såbed, hvori den enorme frøpulje 
af gyvel spirer for fulde gardiner. 
Gyvlen skal dø, men sjældent har 
en bøddel haft et mere umuligt ar-
bejde. 

Tekst (musvit): Henrik Sell/ 
Naturhistorisk Museum, Århus, 
(gyvel):  Morten D. D. Hansen, 
 mortendd@molslab.dk Foto (musvit): 
Katedra zoologie a ornitologická 
 laborator.



Ny skov ved Tune 
Op mod 20% nåletræ aht.
friluftsliv og landskab

Der er en ny statsskov på vej syd 
for Tune, mellem Greve og Roskilde. 
De første planter blev sat d. 13. april 
af miljøminister karen ellemann un-
der overværelse af 500 skolebørn og 
borgere fra Tune. 

I år og næste år plantes 35 ha, og 
det er første etape af et projekt med 
at etablere et varieret skov- og na-
turområde på 260 ha mellem Tune, 
karlslunde og Snoldelev. Projektet 
er en del af regeringens vision om 
et bælte af natur omkring køben-
havn.

Formål
Der er nedsat et skovrejsningsråd 
med lokale repræsentanter som skal 
rådgive om udformningen af skoven. 
Det første møde i rådet blev afholdt 
14.9.10, og her hedder det bl.a. om 
formålet med skoven: 

”Skoven og sletterne skal øge 
naturværdierne og de rekreative 
værdier i området samtidig med at 
grundvandet beskyttes, og der pro-
duceres gavntræ til træindustrien. 
Der vil ikke blive etableret en inten-
siv produktion af juletræer og pyn-
tegrønt, og der må ikke anvendes 
pesticider eller gødning.”

”Det er et overordnet mål, at der 
kommer mindst 80 % løvtræ, mest 
eg og bøg i skoven; men det er også 
vigtigt for variation, produktion og 
dyrelivet, at der plantes nåletræer. 
valg af træart vil ske under hensyn-
tagen til Skov- og naturstyrelsens 
træartspolitik. 

Det forventes at 30-40 % af area-
let vil være ikke-træbevoksede om-
råder, men måske bliver procenten 
lavere, da det er vigtigt for Roskilde 
Lufthavn og dens flysikkerhed, at 
der ikke kommer nye, store åbne 
arealer som tiltrækker f.eks. gæs.”

Træartsvalg
De nærmere detaljer om træarts-
valget fremgår af et notat fra 2006. 
Det hedder bl.a.: ”Træartsvalget og 
skovopbygningen vil blive tilpasset 
de lokale forhold og først endeligt 
fastlagt efter drøftelser i skovrejs-
ningsrådet og efter der er udført en 
lokalitetskortlægning af jordbunds-
forholdene og en landskabsanalyse. 

Ud fra det foreløbige kendskab til 
jordbund mv. vurderes det, at sko-
ven anlægges med hovedvægt på 
løvtræ, primært eg, bøg og ask, men 
også birk, avnbøg, fuglekirsebær, rø-

del, lind og ær vil blive plantet. 
ved projektets ydergrænser vil 

der blive plantet brede skovbryn 
med brug af mange forskellige op-
rindelige danske træer og buske, 
bl.a. tjørn, slåen, kvalkved, hyld, 
abild, hassel og dunet gedeblad.

Der vil også blive plantet nåletræ, 
navnlig rødgran, douglasgran, lærk 
og skovfyr, dels i rene nåletræsbe-
voksninger, dels indblandet i løvsko-
ven. nåletræsandelen vil ikke over-
stige 20 % af det bevoksede areal. 

nåletræerne vil både som indblan-
ding og i mindre bevoksninger have 
stor rekreativ, biologisk og landska-
belig værdi. Det gælder især i vinter-
halvåret, hvor de vil give læ og skjul 
i en ellers gennemsigtig skov.”

De landskabelige og kulturhistori-
ske interesser i området skal sikres. 
Det omfatter bl.a. Tune stillingen fra 
1. verdenskrig.

vandsamarbejdet Greve og Greve 
kommune betaler for købet af jor-
den, mens naturstyrelsen betaler 
skovrejsningen og den fremtidige 
drift. området anvendes i dag pri-
mært til landbrug, og staten kan 
kun købe jorden ved frivillig handel.

Kilder: Pressemeddelelse 13.4.11, 
notat om projektet 1.9.06, referat fra 

møde i skovrejsningsrådet 14.9.10
Foto: Heidi Jørgensen,  

Greve Kommune
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De første træer blev plantet af 500 skolebørn - og miljøministeren.



Harpiks mod liggesår
Finsk salve til krævende sår

For en halv snes år siden stod læ-
gen Arno Sipponen i sin klinik i det 
vestlige Lapland og behandlede en 
patient med alvorlige liggesår. Intet 
syntes at hjælpe. 

Men en sygeplejerske fortalte 
ham at der var endnu en metode 
han burde prøve – den traditionelle 
lappiske salve med harpiks fra rød-
gran som har været brugt i århund-
reder. Den kunne nu ikke købes på 
apoteket, men han måtte hen til en 
lokal landmand, Timo kyrö, som 
lavede den selv. 

Sipponen gav harpikssalven en 
chance. og i løbet af seks måneder 
var de tilsyneladende håbløse og 
årgamle liggesår helet.

Arnos far, læge og professor 
Pentti Sipponen, undersøgte salven 
videnskabeligt, både i laboratoriet 
og ved omfattende kliniske tests. Re-
sultaterne blev offentliggjort i 2008 i 
British Journal of Dermatology – et 
førende tidsskrift for hudsygdomme. 

Forskningen har bekræftet at 
harpiksen hæmmer væksten af bak-
terier, især Gram-positive bakterier, 
som hyppigt medfører infektioner 
i sår og hud. Harpiksen hæmmer 
også væksten af staphylokokker, 
herunder multiresistente bakterie-
stammer som er meget vanskelige 
at bekæmpe. Desuden hæmmer den 
svampe af slægten Trichophyton 
som angriber hud, negle mv. 

Udover at hæmme mikrober har 
salven formentlig også en gavnlig 
virkning på flere vækstfaktorer for 
hudcellerne, og man har udpeget 
de aktive stoffer til at være harpiks-
syrer og lignaner. endelig er det be-
kræftet at harpiksen ikke fremkalder 
skader på patientens DnA (som ville 
give risiko for kræft).

Salven kom på markedet i 2008 
under navnet Abilar® resin salve 
10% til brug på inficerede og uinfice-
rede sår, liggesår, brandsår, sår hos 
diabetikere, hudafskrabninger, rev-
ner i huden, operationssår og sår fra 
psoriasis. Året efter kom en anden 
salve Abicin® resin lacquer 30% som 
anvendes mod fodsvamp og negle-
svamp (Tinea pedis, T. unguis). 

Man smører et ganske tyndt lag 
på huden 1-2 gange om dagen og 
dækker det med en bandage. nogle 
få procent af befolkningen er aller-
giske over for harpiks og kan derfor 
ikke bruge salverne.

Pentti Sipponen er nu direktør 
for et firma, Repolar oy, som pro-

ducerer salven industrielt i espoo, 
en erhvervsby ved Helsinki. Firmaet 
omsatte sidste år 400.000 euro, og i 
år ventes en vækst på 20-30%. Timo 
kyrö er en af de ni aktionærer, og 
det meste af råvaren samles stadig i 
Lapland.

Produktionen kontrolleres af 
forskningscentret vTT. Begge salver 
er godkendt af den finske Sund-
hedsstyrelse og bruges på over 100 

hospitaler og klinikker i landet. De 
sælges også i håndkøb i alle finske 
apoteker. Produktionen følger eU-
standarder og er Ce-mærket, så de 
kan sælges i alle eU-lande – men 
indtil videre markedsføres salverne 
kun i Finland.

Kilder:

www.forest.fi 15.4.11
www.repolar.com (på engelsk)
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… helet efter to måneders behandling 
med Abilar.

VIGGO BENDZ as
– Slidstærke løsninger til maskiner og miljø –

VIMEK-skovmaskiner

Forhandles nu af

Industriparken 42 · 4270 Høng · Tlf.: 4396 4122 · www.viggobendz.dk

Mød os på

SkogsElmia

Stand 646

Et kronisk sår efter en ankelopera-
tion…

Abilar indeholder harpiks fra rødgran og heler selv de vanskeligste sår.



Rekordvarm april 
Meget solrig og tør måned
Hver dag forsvinder plante- og dyre-
arter fra jordens overflade. Det sker 
April 2011 blev den varmeste der 
er målt med et gennemsnit på hele 
9,9°C. Det er en betragtelig stigning 
fra de tidligere rekorder på 9,4°C 
fra 2009, 9,3°C fra 2007 og 8,4°C fra 
1948. normalen for april er 5,7°C.

Den laveste temperatur der blev 
målt var så høj som -1,6°C, og det 
er også rekord. Den hidtil højeste 
minimumstemperatur var på -1,8°C 
fra 1920.

Antallet af frostdøgn blev kun 
0,4 mod normalen på 6,6 døgn. Det 
laveste antal frostdøgn blev målt i 
1920 med 0,1 døgn, og herefter føl-
ger 2011 og 1914 med 0,4 døgn.

Det er ikke kun varme der har 
præget måneden. Det blev til 253 
soltimer – det fjerdehøjeste der er 
målt – rekorden er på 272 timer fra 
2009. normalen for måneden er 198 
timer.

Der faldt kun 16 mm nedbør, og 
april blev den 12. tørreste der er 
målt.

Det særlige aprilvejr skyldes, at 
vejret primært kom fra vestlige ret-
ninger i den første del af måneden. 
Det gav ret mildt vejr, hvor vi und-
gik de kolde nætter. 

Så skiftede vejret til østlige ret-
ninger. Det gav mere klar, tør, og 
opvarmet luft, som både førte til 
høje dag- og nattemperaturer. De 
fleste husker en meget varm og sol-
rig påske hvor grillen blev kørt frem 
mange steder.

Kilde:www.dmi.dk 2.5.11
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Vi køber PEFC 
certificeret rundtræ 

til vor produktion 
af spånplader.

Yderligere oplysning 
ved henvendelse 

til vort skovkontor 
tlf. 89 74 74 38

www.novopan.dk
novopan@novopan.dk

Pindstrup . 8550 Ryomgård

København og Ålborg fik de højeste middeltemperaturer i april.

Fremgang for  
brændeovne 
Kolde vintre øger salg
De 14 medlemmer i Foreningen af 
Danske Producenter af Pejse og 
Brændeovne forventer at omsætnin-
gen i år stiger med 7-12%. Det skyl-
des to kolde vintre i træk og dyrere 
fyringsolie, og det er især eksporten 
der trækker.

De danske brændeovne betegnes 
som de mest effektive og miljøven-
lige, men de er ikke billige. Forenin-
gen mener de skal konkurrere på 
kvalitet, design og innovation.

Kilde: Børsen 19.4.11



Marts 2011
Marts blev 1,0 gr. lunere end nor-
malt. Der er målt frost i alle uger 
og i alle regioner ned til 6-8 graders 
frost; så sent som uge 12 var der 3-7 
gr. frost i hele landet.

nedbøren blev 15 mm under nor-
malen på 46 mm. D. 10. marts pas-
serede et lavtryk nord om landet, 
og det gav vindstød af orkanstyrke 
på vestkysten. 

April fik en middel på 9,9 gr., og 
det er 4,2 gr. over normalen. Påske-
dagene fik en døgnmiddel på 13,5°C. 

Der er målt frost til og med uge 
15 ned til omkring -1 gr. i de indre 
dele af landet, såvel i Jylland som 
på Øerne; lavest med -1,6 gr. i Skryd-
strup d. 14. Den højeste temperatur 
på 22,5 gr. blev målt flere gange i 
påsken, d. 22. og 24. i Thy og d. 25. i 
københavn.

Der faldt i snit 16 mm eller 25 mm 
under normalen. Antallet af soltimer 
blev 91 over normalen. Det var ret 
blæsende d. 8.4 med vindstød op til 
stærk storm flere steder, højest i nord-
sjælland, og d. 12.4 var der vindstød af 
stormstyrke i Midt- og vestjylland.

Kilde: www.dmi.dk
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KLIMASTATISTIK

GRØFTER!
40 41 62 44

Den direkte forbindelse 
til perfekt grøftearbejde.

Lille effektiv maskine. – Skovl med anlæg 
til almindelige grøfter. – Rabatskovl til 
dybe grøfter samt grøfter i blødt terræn. 
– Desuden skovle på 300, 360, 500 og 
1600 mm. – Til dræn,vand og planering!

ANBÆKVEJ 10 . 8450 HAMMEL
Tlf. 86 96 29 10 . BIL TLF. 40 41 62 44
www.johan-pedersden.dk 

●  Gravning af nye 
grøfter

●  Gravning til vandrør
●  Nedlægning af rør 

i overkørsler
●  Rensning af grøfter
●  Gravning til dræn
●  Planering af mindre 

veje samt spor

HØJ KVALITET
FAST METERPRIS

ENTREPRENØR

Periode Marts April

Målt Nor-
mal

Målt

Temperatur, gr.

Middel 3,1 2,1 9,9

Absolut minimum -7,6 -12,3 -1,6

Absolut maximum 15,3 14,0 22,5

Antal frostdøgn 13,5 15 0,4

Nedbør, mm

nordjylland 31 44 16

Midt- og vestjylland 36 51 15

Østjylland 31 46 14

Syd- og Sønderjylland 28 54 14

Fyn 32 41 13

v-, S-Sjælland, Lol-Fal 28 38 21

kbh., nordsjælland 30 39 24

Bornholm 28 39 16

Landsgennemsnit 31 46 16

Vindstyrke, m/s 

Middel 5,2 6,3 4,7

Højeste vindstød 32,9 32,4

Antal graddage 430 461 213

Antal soltimer 143 110 253

Skovforeningen tilbyder professionelle, fremtidssikrede og billige 
hjemmesider til skov- og naturejendomme. 

Du kan nemt selv redigere hjemmesiden med tekster og billeder 
og udsende nyhedsbreve.

Ring og hør uforpligtende nærmere: 
Alex Møllbach 
Telefon: 3378 5205
Email: am@skovforeningen.dk

Se mere på www.skovforeningen.dk, søg på [skovhjemmeside]

Prisen er lav som 
et avisabonnement.

Få en hjemmeside 
til din skov
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Asger Olsen A/S
Statsaut. Ejendomsmæglerfirma · Mde. 

Skove · Godser · Større Landbrug

Søvangen 20
DK-5884 Gudme
POST@ASGEROLSEN.COM

Tlf.:   +45 62254088
Fax:   +45 62252088

Mobil:   +45 20200088

w w w . a s g e r o l s e n . c o m

Formidling, vurdering og rådgivning i 
forbindelse med handel og udvikling af 

skove, godser og større landbrug.

Vedskov
Træsalg og Skovservice

www.vedskov.dk

Maskinskovning, rådgivning og køb af nåletræ

Entreprenørarbejde tilbydes:

Planter sælges i alle størrelser og sorter til rdelagtige priser.
Brænde sælges i 3 m stykker eller savet og flækket.

Skovfogedrådgivning tilbydes.
Høje priser gives - Kvalitet i højsædet.

Maskinskovning:

Udkørsel:

Kvas rydning:
Oprilning til plantning:
Rod- og grenknusning el
Knusning af juletræer:
Knusning af rabatter:
Plantning:
Plantehuller:
Sprøjtning:
Flishugger:
Fældebunkelægning:
Reperation af vej:

Køb og salg af nåletræ:
Langtømmer
Korttømmer
Emballagetræ
Kassetræ
Brænde også af løvtræ
Cellolusetræ
Flis

13 stk. Timberjack og Silvatec
i alle størrelser
10 stk. Timberjack og Silvatec
i alle størrelser
Gummiged med kvasgrab
Gummiged med opriller

Ahwi 700 med 365 hk traktor
Kranmonteret 120 cm knuser
Maskinelt eller manuelt
Bor
Tågesprøjtning
Selvkørende
2 stk. Silvatec 886
Gravemaskine

Specialeffekter:
Flagstænger
Pæle og rafter
Lærk og douglas
Troldhede træ
Bygningstømmer til byggeri

PEFC 
godkent

fo

Se vores nye hjemmeside www.vedskov.dk
Skoventreprenør Peter Laursen 8687 5126 / 2323 1098 / 4058 3826

Skovfoged 4084 1764 ● Fax 8687 5170
Vedskovvej 6, 8883 Gjern ● mail: mail@vedskov.dk


